
Mūsų ObaJsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXII, No. 24

KASDIENĄ,..
Ponios rauda
Melai nevyksta
Laiškai
Susimetė

Viena poni, savo laiške iš Lie
tuvos, tilpusiam tautininkų 
“Vienybėje”, parodo delko jai ir 
kitiems tokiems Lietuvoje da
bar baisu.

Ji skundžias, kad jos “gyve
nimas skaudus” ir sako^

“Dirbti reikės,—kas nedirba, 
tas neturi. .

Kokios “baisenybės”—dirbti 
reikės.

Lietuvoje buvo pasilikęs so
cialia ligotumas neapkęsti dar
bo. Darbas ten reiškė pažemini
mų. Ponai ir ponios, kurie mito 
kitų darbu ir gyveno šimterio
pai geriau, kaip tie, ką visus dar
bus atlieka, dabar desperacijoj, 
kad reikės difbtL

“Baisenybės”, kad dirbti rei
kia, žinoma, nedaug' ką Ameri-
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DRUSKININKU KURORTE ATEI
NANČIA VASARĄ ILSĖSIS IR GY
DYSIS LIETUVOS DARBININKAI į.

Pirmiau Kurortas Buvo Prieinamas Vien 
Turčiams, Dėlto Jisai Nesiplėtė

VILNIUS. — Lietuvos TSR 
Sveikatos apsaugos komisaras 
Dr. Girdzijauskas lankėsi dabar 
pereinančiuose į Lietuvos TSR 
teritoriją Druskininkuose,’ kurie 
iš senovės yra garsus savo gydy
klomis. Prieš karą Druskininkų 
kurortu naudojosi tik buržuazi
ja, daugiau poilsiui, ne kaip gy
dymuisi. Per sezoną kurorte gy
vendavo iki 85,000 asmenų. Rau
donąja! Armijai išlaisvinus Va
karų Gudijos liaudį, Druskinin
kų kororlas tapo liaudies, darbo 
žmonių nuosavybe ir dabar ten 
gydysis ir ilsėsis ir darbininkai. 
Pereitą vasarą Druskininkų ku
rortas aptarnavo jau 102,709 
asmenis. Druskininkuose da

bar dirba 10 gydytojų, o sezono 
melų 10—50 gydytojų. Ateinan
čių melų sezoną Druskininkuose 
jau gydysis ir ilsėsis ir Lietuvos 
TSR darbo žmonės. “Tiesos" 
bendradarbis, važiuodamas per 
Gardiną į Druskininkus, apsilan
kęs gudų laikraščio “Svobodna- 
ja Belorusj” redakcijoje ir pa
klausęs—“Ar nebuvo gaila, 
draugai, atiduoti mums tokį ge
rą kurortą?” Gavo tokį redak
toriaus atsakymą: “Negaila, 
drauge. Sutilpsim visi didžio
joj Tarybų Sąjungoj. Mes pas 
jus nuvažiuosime, o jus—pas 
mus. Bus erdvu, šilta ir linksma 
musų puikioj tarybinėj tėvy
nėj.”

Kostiumai dėvėjimui požemiuose. Aiherikos Raudonasis 
Kryžius ąną dieną pasiuntė 1,200 šių kostiumų, kuriuos 
paaukavo Londono gyventojams. Kostiumai labai pa
rankus, kai prasidėjus oro atakoms žmonėms reikia su
lysti į požeminius rusins.

TELEPHONE: VICTORY 1455

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI

AMERIKA ATMETĖ ANGLIJOS REI- 
KALAVIMA NEPARDUOT TARYBŲ 
SĄJUNGAI ATATINKAMU DAIKTU
Hull Sako, Londonas Perdeda, Sakyda
mas, Kad Čia Pirkti Daiktai Eina Naziam

kos lietuvių pabaugina, čia ir 
darbininkai, ir profesionalai, ir 
vertelgos dirba ir niekas nelaiko 
darbo smerktinu.

Kaip lik priešingai, čia bai
mė ima neturinčius darbo.

Smetoninių fronto spaudos 
melai apie Lietuvą dažnai juoką 
iššaukia. Bemeluodami tie žmo
nės ne lik vienas kito melus su
muša, bet dažnai ir palys savo.

Užvakar “Naujienos” suriko, 
kad.. Lietuvoj “krnuluvninkai 
baudžiami”.

O kiek čia senai šaukė — 
viskas atimta ne tik iš krauluv- 
ninkų, bet iš visų žmonių, ir iš 
tų, kurie nieko neturėjo.

Jei krautuvninkų jau nėra, 
tai kaip jie gali būti baudžiami?

Vakar “Naujienos” pravirko, 
kad Lietuvos įstatymai ir teis
mai pakeisti.

Matote, ko pagailo “socializ
mo” skelbėjams—fašistinio re
žimo likučių.

Ko gero, ar nepravirks, kad 
nebaudžiama, nešaudoma vals
tiečiai, kaip buvo daroma tau
tininkų režimo?

Tadas Rastenis padarė nesma
gumo P. Grigaičiui, užklausda
mas, kaip dabar bus su Grigai
čio socializmu (stojus į bendrą 
frontą su fašistais) ?

Atsakymui, P. Grigaitis jau 
prirašė arti puslapį tautininkų 
“Vienybėj” ir dar ne galas.

Kitas nesmagumas:
Misčikas-Žienjys pačiose “Nau

jienose” parašė ką lai nemalo
naus jų redaktoriui, dabar šis 
kritikuoja ir negali užbaigti, 
pats nepasitenkina savo kritika.

Žmogus neturi laiko ir Pa
leckį su Stalinu plūsti. Su savais 
vajavojasi.

“Vilnis” rengiasi išleisti laiš
kus iš Lietuvos, dalį jau tilpu
sių spaudoj, kitus dar netilpu
sius.

Kas turite laiškų, priduokite. 
Jei žinote turinčių laiškus, pa
raginkite priduoti. Laiškai vi
siems bus sugrąžinti.

Laiškai iš Lietuvos yra laba 
svarbus faktorius atmušimu 
smetoninių fronto melų apie 
Lietuvą. Gavęs laišką nuo savo 
giminių žmogus juk tiki jam ir 
spiaųna ant visų melų..

Chicago j klerikalai, socialistą 
ir tautininkai buvo pasisamdę 
sales atskirai minėti Lietuvos 
nepriklausomybės dieną.

Anglija ir Vėl Bombardavo
Siciliją ir Neapoli

Roma. — Vakar naktį antru 
kartu anglai bombardavo Itali
jos salą Siciliją, Neapolį ir Ca
tania, miestus.

Halų vyriausybės žiniomis, 
kaip ir pirmu bombardavimu, 
žymių nuostolių anglai nepada
rę.

Anglai Paėmė Italų Generolą 
Nelaisvėn Eritrėjos Mūšyje

Kairo. — Anglų karinio štabo 
žiniomis, mūšyje lies Agordatu, 
Eritrėjoj, be kitų belaisvių, pa
imta vienas italų generolas.

Komunikatas neaiškina gene
rolo identifikacijų, neigi sako 
kaip skaitlingas jėgas jisai lenai 
komandavo. Pažymi betgi, kad 
sykiu su generolu paimta 700 jo 
kareivių.

Japonų Premieras 
Pats Save Kaltina

Tokio, sausio 28. — Japonijos 
orėm i eras kunigaikštis Konoye 
liudželo komisijos posėdyje sa
ve jisai imasi sau visišką atsa
komybę už tai, kad Japonijai da- 
>ar reikia kariauti su Kinija. Ji

sai sakė, karas galėjęs būti iš
vengtas. Bet kad kitaip įvyko, 
tai už tai lik jisai esąs kaltas. 
Karą su Kinija premieras atkar- 
totinai vadino “incidentu,” ku
ris, “apart nuostolių, nieko kito 
Japonijai nedavė.”

Diplomatiniuose sluoksniuose 
premiero prisipažinime įmalo 
japonų užsienio politikos kiti
mą.

Italai Puolė Graikus Tankom
Ir Skadronais Lėktuvų

Athenai. — Italai kontrataka
vo graikus centraliniam fronte 
skadronas lankų ir lėktuvų. 
Kontrataka buvus ylių nuožmi, 
bet graikai puolimą atrėmę be 
didelių sau nuostolių.

Anot graikų karinės vado
vybės, italų lankos vienos sudau
žyta, kitos sveikos paspruko iš 
mūšio. Apie 100 kareivių patekę 
į nelaisvę ir esą paimta nemažai 
automatiškų ginklų.

BAYONNES DARBININKAI 
LAIMĖJO STREIKĄ

Bayonne, N. J. — Babcock and 
Wilcox kompanijos darbininkai 
baigė streiką su laimėjimu. Die
niniam darbininkam bus pakel
ta po 5 centus į valandą, o nak
tiniam po 10 centų.

Vokiečiai Nuskandino 
11 Anglų Laivų Per 
Vieną Savaitę

Londonas. — Sausio antrą sa
vaitę vokiečių lėktuvai ir sub- 
marinai nuskandino 11 anglų 
prekybinių laivų. Jų bendras to
nažas sudarė 58,212 tonų didu
mo.

Savaitė prieš tai anglai neteko 
9 laivų. Bendrai kas savaitė ang
lai netenka po 62,000 tonų lai
vų.

Londonas. - Anglų karinio 
laivyno ministerija skelbia, kad 
du mėnesiai prieš tai anglų ka
riniai lėktuvai dienos metu nu
skandinę du italų submarinu, 
vienų naikintoją ir vieną tieki
mo laivą. ,

New Yorkas. — Pasitvirtina 
žinios, kad Belgijos žmonėms 
reikės šią žiemą badauti. Jau 
dabar maisto porcijos sumažin
tos iki trečdalio to, kokios buvo 
pirma karo.

Torpedavo Anglijos Di
džiulį Keleivinį Laivą

Londonas. — Ties vakarinės 
Afrikos krantais, maždaug 200 
mylių nuo Dakar uosto, subma
rine torpeda permušė didžiulį 
Anglijos keleivinį laivą “Em
press of Australia.”

Laivas yra virš 21,000 tonų 
didumo. Pora metų prieš tai 
tuo laivu į Jungtines Valstijas 
atplaukė Anglijos karališka šei
ma. Anglijos vyriausybė tvir
tina, kad laisvas spėjęs savo jė
gom atplaukti į nenurodytą uos
tą. Laivas busiąs atremontuotas.

Tvirtina, Kad Buvo 
Italijoje Riaušių

Berne, Šveicarija, saus. 28.— 
Atitinkami šaltiniai čia gavę in
formacijų nub diplomatų iš Bel
grado, kurie tvirtina, kad Itali
joj riaušių višllelto buvo, nežiū
rint Mussolinio vyriausybės at- 
kartotino nujiiičijimo..

Anot informacijų, demonstra
cijos buvo labai gerai organi
zuotos. Pirma , demonstracijų 
visoje Italijoje esą buvo išlipdy
ta stikeriai su obalsiais. Vieni 
slikeriai lipdytą ant-poslerio su 
dideliu Mussolinio atvaizdu, šio 
stikerio obalsis buvo: “Kodėl tu 
nepasidarai galą?” Kili stike- 
riai šaukė: “šalin Vokietija!” 
. Tarpe suimtų yra Triesto juod- 
marškinių visą kuopa. Fiuine 
suimta 30 moterų, kėlusių pro
testą duonos demonstracijoj.

PARLAMENTE DEBATAVO 
“DAILY WORKER" 
UŽDARYMĄ

Londonas. - Vakarykščiam 
parlament:) posėdyje ėjo nepa
prastai aštrus debatai “Daily 
Worker” ir “The Week” uždary
mo klausimu. Nekurie liberalai 
ir pažangus atstovai tiesiog 
smerkė Chamberlainą ir jo bi
čiulį “socialistą” Morrisoną.

Italai Giriasi Atbloškę 
Anglų Jėgas

Roma; — Italų kariuomenė 
pasekmingai atrėmė britų kolo
nas, kurios piktai puolė italus 
Derna miesto rytuose. Taip sako 
italų vyriausybės buletinas, ku
riame dar dadėta-—kad atre- 
miant anglus priešui padaryta 
daug nuostolių—paimta belais
vių ir karinės medžiagos.

Italų aviacija.tuo pačiu sykiu 
esą bombardavo ir paskui ap
šaudė britų šarvuotus dalinius 
Derna sektoriuje ir nukirto du; 
“Hurricane” lipo bomberius.

NAUJŲ METŲ PROGA 
KINIJA GAVO DAUG 
PARAMOS

Chungking.—Sausio 27 Ki
nijoj buvo švenčiama kaip naujų 
metų diena. Su ta diena kinai 
pradėjo 4,578-lus melus. Kinų 
nielskaitį pradėjo jų imperato
rius Yilang Ti. Naujų metų pro
ga kinų vyriausybė gavo daug 
finansinės paramos nuo savo 
tautiečių užsieniuose.

Washingtonas. — Atitinkami 
vyriausybės organai teigia, kad 
1940 melais lėktuvų, motorų ir 
propelerių pagaminta sumoje 
$544,440,000. Tai esą du syk 
tiek, kiek pagaminta metai prieš 
tai.

nepasisekimo, pagalios susimetė 
krūvon ir visi turės vienoj vie
toj.

Ilgainiui ir to neužteks.
Purvais drabstymo į naują 

Lietuvą biznis darosi vis nepel-
Bet apsižiūrėjo,, kad visi turės ningesnis. —V. Andrulis. posėdį.

WILLKIE BĖGO KIEK 
DRŪTAS NUO NAZIŲ 
LĖKTUVŲ

Londonas. — Prez. Roosevel- 
to pasiųstas į Angliją Wendell 
Willkie vakar automobiliu vyko 
į parlamento ramus. Bevažiuo
jant nazių lėktuvai ėmė pulti 
Londoną. Willkie buvo privers
tas slėptis nuo atakos ir taip su
vėlavo atvažiuot į parlamento

Ličiu V VS lijiC 
VALSTYBINĖ

71

Washingtonas, sausio 28. •— 
Valstybės sekretorius liuli davė 
suprasti, kad Amerikos vyriau
sybė gavusi nuo Anglijos ką tai 
tokio panašaus Į protestą. Pro
testas atkreiptas prieš Tarybų 
Sąjungą. Jame Anglijos vyriau
sybė įrodinėja, kad produktus, 
kuriuos Tarybų Sąjunga perkasi 
Amerikoje, vėliau persiunčia 
Vokietijai.

Protestą Amerikon atsigabeno 
naujasis Anglijos ambasadorius 
lordas Halifax. Įteikęs jį valsty
bės sekretoriui reikalavo žymiai 
sumažinti prekybą su Tarybų 
Sąjunga.

Protesto reikalu valstybės se
kretorius vakar padarė oficialų

pareiškimą. Sekretorius Hull 
pripažino, kad Tarybų Sąjunga 
galėtų prekes perleisti Vokieti
jai, bet šiuo atveju, jisai sakė, 
esąs tikras, kad Amerikoj pirk
tų daiktų Tarybų Sąjunga nie
kam neperleidžia.

Iš kitos pusės, sakė Hull, tų 
prekių, apie kurias kalba Angli
jos nota, Tarybų Sąjunga iš viso 
mažai perkasi. Tad jeigu ir per
leistų jų dalį Vokietijai, tai vis- 
vien vokiečių karo mašinai ne
susidarytų jokia reikšmė.

Pagaliaus sekretorius pabrė
žė, kad anglų protestas perdėtas. 
Diplomatinėj kalboje tas reiš
kia, jog protestas atmestas.

Italijos Užsienio 
Reikalų Ministeris 
Išvyko į Afriką

Roma. — Italų vyriausybė pa
tvirtino pranešimą, kad užsienio 
reikalų ministeris Geleazzo Cia
no išvyko į Afriką, kur dabar ei
na ąštrųs mūšiai su anglais.

Vieni sako, Ciano tenai vado
vausiąs italų karinėm jėgom, ki
ti—kad busiąs tik lakunu su lei
tenanto pulkininko lai|>sniu. 
Ciano dar lebesiskaito užsienio 
ministeriu, bet jo pareigas ima
si eiti pats Mussolinis.

Vilniuje Fabrikų 
Skaičius Didėja

Šiandien Prasidės 
Siamo Taikos Derybos 
Su Prancūzais

Hanoi. — Japonam tarpinin
kaujant Thailandijos (Siamo) 
vyriausybė ir franeuzų Indo-Ki- 
nijos administracija suliko su
laikyti karįnes operacijas ir pra
dėti taikos derybas. Vakar va
kare paskelbta mūšių paliauba. 
Kaip tvirtina japonų šaltiniai, 
šiandien... prasidės preliminariai 
taikos pasitarimai. Viešai kal
bama, kad taikos konferenci
jai diktuos japonai.

Anglijai Bus Pa
siųsta ir Ministeris

Vilnius. Tūkstančiai naujų 
darbininkų greitu laiku gaus 
darbo naujuose Vilniaus fabri
kuose. Netrukus pradedama 
siuvimo fabriko statyba, kur 
dirbs per 600 darbininkų. Sta
tybos trestas Naujoje Vilnioje 
šiomis dienomis pradeda remon
tuoti 4 aukštų namą (buv. Mo- 
zcrio), kuriame bus įrengta di
delė verpykla. Vilniuje, Paupio 
gatvėj, skubiai baigiama orga
nizuoti baldų fabrikas, kuriame 
nuo naujų metų gaus darbo 130 
darbininkų, kurių skaičius vė
liau bus padidintas iki 150.

Sena Laikraštine Popiera 
Sugadu Danijos Karaliui

Kopenhagenas. — Gatvėje už
klaustas Danijos karalius ar jam 
nešalta, atsakė, kad ne. Po ši- 
nielium esą turiu kelias eiles se
no laikraštinio popierio. Popie
ra, girdi neperleidžia vėją ir su
laiko šilumą prie kūno.

Vilniuje Stato 
Darbininkams 
Namus

Įspėjo Darbininkus
Nepritart Karui

Kankakee, Ill., sausio 28. — 
“Jeigu pasisektų karo šalinin
kams įtraukti Ameriką į karą, 
lai galima manyti, kad darbinin
kai pralaimėtų viską, ką per ei
lę metų sunkia kova yra atsie
kę,” taip pareiškė James Jen
kins masiniam mitinge, kurį 
vietos darbininkai buvo surengę 
klausimu karo.

Jenkins yra narys tiltų dirbi
mo darbininkų unijos. Savu 
laiku buvo Amerikos Darbo Fe
deracijos legi-slatyvės komisijos

I nariu. Jisai nurodė, kad lik la-

bai nežymi turčių grupelė su 
prez. Rooseveltu priešakyje nori 
karo. Jeigu jiem esą pavyktų 
atsiekti savo, tai karas baisiai ša
lį išsemtų ir žmonės paskęstų 
negirdėtam skurde. Karo šali
ninkų nedaug, bet jie'valdžią tu
ri savo pusėje. Jenkins atkartoti- 
nai ragino susirinkusius neatidė
lioti kovą prieš karo šalininkus. 
Anot Jenkins, ta grupelė nesi
drovi jokių priemonių ir nepra
leidžia jokią progą konfiuzini- 
mui žmonių, kad pravesti gyve-
niman karinę programą.

Washingtonas, sausio 28. — 
Prez. Rooseveltas sumanęs be 
ambasadoriaus, Londone tureli 
dar ir minister). Artimiems ji
sai išsireiškęs, kad to reikalau
janti nenormali tarptautinė pa
dėtis.

Anglijos vyriausybė skilsianti 
Jungtinėm Valstijom net du 'mi
nisteriu.

Ministeriu prez. RoosevcUas 
numato milionierių S. Clay Vįfil- 
Ijainsą, dabartinį pirmininką R. 
J. Reynolds Tobacco kompani
jos.

Vilnius. — Antakalnio prie
miestyje skubiai statoma darbi
ninkų namų kolonija, kurioje 
bus 50 vienaukščių ir 2 dviaukš
čiai namai. Darbui teko kviesti 
net iš Kauno statybininkų, nes 
Vilniuje laisvų statybininkų 
jau nebėra. Antakalnio statybos 
darbininkai pasižymi dideliu 
darbštumu, kiekvienų dieną iš
kyla nauji spartuoliai. Viena 
mūrininkų brigada vienaaukštį 
namą pastatė per 25 valandas. 
Tas namas turi 4 butus, kiekvie
nas po 2 kambarius. Dailidės 
pasižadėjo stogą uždengti per 4 
valandas. Prie tų namų staty
bos dirba 2,500 darbininkų.

ORAS

Naziai Siūlo Ameri
kai Pusę Miliono 
Kalinių

Washingtonas, sausio 28. — 
Iždo sekretorius Morgen than va
kar ragino kongresą priimti 
Roosevelto diktatorišką bilių. Be 
jo esą nė Anglija, nė Kinija, .nei
gi Graikija gintis nuo ašies agre
sorių negalės.

Bilių priėmus, sakė iždinin
kas, naujos paskolos galėtų būti 
duodamos Anglijai. Senąsias 
Anglijos karo skolas sekretorius 
ragino visiškai pamiršti, skaity
ti atlygintam, “nes tų skolų esą 
visvien negausime.”

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ, 
dalinai debesuota. Menka at
maina temperatūroj.

NAZIAI SIŪLO AMERIKAI 
PUSĘ MILIONO KALINIŲ

Washingtonas. — Tvirtinama, 
kad naziai pasiūlė Amerikai pa
siimti 500,000 politinių ir rasi
nių tremtinių, laikomų Vokieti
jos kalėjimuose bei koncentraci
jos stovyklose.
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Karas ir Badas
Ispanijoj stinga maisto. Madrido ląik- 

raščiai prisimena apie baisų badą 17-tam 
šimtmetyje.

Ispanijoj pasireiškia didelės baimės dėl 
bado pavojaus.

Belgijoj sakoma irgi maisto didelė sto- 
kajir tai šaliai gręsiąs badas.

t’rancuzijoj stoka maisto. Sveikatingu
mas žymiai krintąs toj šaly.

Kariaujančiose šalyse jau senai maišto 
pirkimas apribuotas. Mėsos galima pirkti 
laljai mažai. Kai kurių kitų dalykų irgi 
veik paragauti žmonės gauna.

Na, o karas tik įsisiūbavęs. Jei tikėti 
abiems pusėms, jis eis kelis metus. Ko tuo
met galima laukti?

Blokados padidės, transportacija labai 
suįrs. Maisto vis mažiau gaminama, nes 
reikalinga ginklų ir kitų karo reikmenų.

Karas pats savaime yra nelaimė žmo
nijai, bet su juo dar eina kita baisi nelaimė 
—badas.

Jie Susirūpinę
Reakcinė Amerikos spauda, ypatingai 

Hearsto, kasdien vis daugiau baimės ro
do dėl Amerikos gerėjančių santikių su 
Sovietų Sąjunga. Ir raštais ir karikatūro
mis vedama propaganda prieš gerinimą 
santikių.

Washingtono valdžia tačiaus mato rei
kalo santikius pagerinti. Japonija vis ar
čiau karo eina, daugiau Amerikai grąsi- 
na. Prasidėjus karui Pacifike Amerikai 
bus labiausia reikalinga geri santikiai su 
Sovietais.

Valstybės Departmentas dėlto vedąs su 
SSSR ambasadorium pasitarimus.
. Manoma, kad daugiausia šiuo tarpu 
kliudo susitarimui tai Pabaltijos klausi
mas. Amerikoj portuose yra apie 20 Pa" 
baltijos šalių laivų, kurie turėtų dabar 
priklausyti Sovietų Sąjungai, nes tos ša
lys įstojo Sąjungon, bet Amerikos valdžia 
kol kas laiko juos po sena vėliava. Norima 
juos suregistruoti kaipo Honduras laivus.

Tas klausimas yra didžiausia kliūtis ge
resniems santikiams, bet tikimasi ir jas 
gerai išrišti. Pabaltijo šalys juk pačios 
stojo Sovietų Sąjungon. Kodėl bent kuri 
šalis turėtų nepripažinti to? Juk tai vy
riausias jų pačių reikalas.

Į APŽVALGA

Nenori Karo
Einant tardymui ryšium su prezidento 

Roosevelto siūlomu bilium, kuris reika
lauja teikti Anglijai visokiariopą pagelbą, 
žymiai pasireiškia augantis priešinimasis 
ir tam biliui ir karui. Tas bilius, tapęs 
įstatymu, vilktų Ameriką karan. Bent to 
bijo daugelis besipriešinančių jam.

Siuntimas Amerikos armijos Anglijon 
ar* bile kur Europon dabar labai pavojin
gas, kuomet nazių orlaiviai ir submari
ne taip daug skandina laivų, vis labiau 
blėkaduoja Angliją.

Amerikos karan stojimas taipgi reiš
kią visus karo sunkumus, o pirmiausia ne
tekimą demokratijos namie.

Priešinimasis prie karo vedančiam bi
liui dėlto tiek didėja; sakoma, ir tūli pir
maus jį rėmę traukiasi atgal.

Administracijos šalininkai jau sutinką 
pataisymus biliui daryti. Opozicija gi no
rėtų jį visai atmesti.

Jie Apsigavo
Suomijos generolas Harald Oehquist. 

kuris komandavo Viborgo ir Karelų 
Si&urumos frontui, kalbėdamas Helsin
ky} pareiškė, jog Suomijos armijos šta
bas nedakainavo Sovietų kariuomenės ga
lybę ir tas brangiai suomiams lėšavo.

Qeh<|ųist sako, Suomijos armijos virši
loj netikėjo, kad Sovietų armija galės di
deles spėkas sutraukti siauram žemės plo
te, J ir manė, kad ji negalės sudaužyti tvir
tovių Mannerheimo linijos.

įjet ir vieną ir kitą Sovietų armija atli
ko! ir padarė tai į trumpą laiką.

Gen. Oehquist sako, kad Sovietų artile
rija ir didžiosios tankos tiesiog stebėtinai 
kariavo. Visa armija nustebino suomius.

Suomijos armijos galvos manė, jog vien 
jų armija atlaikys mažiausia tris mėne
sius Sovietų atakas, o per tą laiką ji gaus 
kitų paramos ir taip atsilaikys. Bet skau
džiai apsigauta.

Taip manant, žinoma, leista melai, pro
paganda, kad Sovietų armija silpna, kad 
suomiai su šautuvais atlaiko prieš Sovie
tų artileriją ir tt.

Bet tam atėjo galas. Suomijos armija 
visai parblokšta. Mannerheimo linija su
daužyta ir .Suomijai teko pasiduoti.

Sovietai lengvai galėjo visą Suomiją pa
imti, bet to nedarė.

Kokia “Baisenybė”
Ir tautininkų “Vienybė,” kuri uoliai rė

mė tautininkų fašistinį režimą Lietuvo
je, įdėjo laišką iš Lietuvos. “Baisių daly
kų” laiške yra, paskaitykite:

“Mylimoji Drauge!
Gavau Jūsų laišką iš Amerikos. Tai 

stebuklai. Visi dalinomės tą popierėlį ir 
džiaugėmės. Apie save neturiu daug ką 
rašyt, tik kad čemodaną turiu, tai yra 
mano visas turtas. Dirbti reikės,—kas 
nedirba, tąs neturi, o aš jau nieko netu
riu. Prašau nieko nesiųst, jeigu badau
čiau, tai tuomet, bet kol kas nereikia. 
Sako, kad bus gerai darbininkams, tai 
aš ir džiaugiuos. Suprask Miela Drau
ge, ką rašau ir žinok, koks mano gyve
nimas skaudus. Tarnaut turiu eit. Ar 
suprantat?”
Dirbti reikės—kokis baisus dalykas 

tiems, kurie niekados nedirbo, kurie mito 
svetimu darbu.

Darbo žmogui baisu kada jis neturi dar
bo, nes tuomet jis neturi iš ko gyventi.' bet 
jiems baisu kada reikia dirbti.

Tarnauti kokion nors įstaigon turės ei
ti, kad užsidirbti pragyvenimą, o tai esąs 
skaudus gyvenimas.

Matote, kokie žmonės rauda dėlei žlu
gimo fašistinio režimo Lietuvoje.

Prie Smetonos valdžios Lietuvos darbo 
žmonės turėjo sunkiai dirbti ir neturėjo 
teisių. O tie ponai ir ponios, kurie dabar 
rauda dėl savo “baisaus likimo” manė, kad 
gyvenimas Lietuvoje geras.

Dabar buvę ponai turi dirbti, ir nors 
turi lygias teises su kitais, bet jiems tas 
baisu.

Kodėl jiems turėtų būti skaudu, kuo
met jie turi lygias teises su visais kitais, o 
visi juk turi dirbti?

Jie mat priprato gyventi kitų darbu ir 
gyventi šimtariopai geriau, kaip tie. ku
rie dirba, visus darbus atlieka.

Ar Norite To Ir Lietuvai?
Kunigų laikraštis “Draugas” rašo, jog 

“Naciai Lenkiją žudą badu ir ligomis.”
Lenkijos vadų dauguma išžudyta, išbė

giojo arba laikoma kalėjimuose, sako tas 
laikraštis.

Jei taip, tai dėlko kunigų laikraštis taip 
smerkia, juodina Lietuvos vadus, kurie 
išgelbėjo Lietuvą iš tos padėties nuveik
dami fašizmą ir susidėdami su Sovietų 
Sąjunga?

Kita, delko smetoninių frontas ir dabar 
telaukia Hitlerio pagelbos “Lietuvai atva
duoti”? Ar jie nori ir Lietuvai to, ko Len
kija susilaukus?

Jeigu naciai taip elgiasi su lenkais. Jei 
ką ir žadėtų, tai butų paika tikėti.

Lietuva išgelbėta iš tos padėties, ir kam 
rupi Lietuvos būklė, tas gali tik pasi
džiaugti, o ne šūkauti, rėkauti, smerkti 
Lietuvos vadus.

BISKUTIS 
HUMORO

“Tėvynės” redakcija mo
kina SLA narius:

“KADA LAIKOTE savo su
sirinkimus, visokią politiką 
palikite už durų, o viduj tu
rėkite tik fraternalizmą. Taip 
sesuo J. Martin daro savo 
kuopos susirinkimuose kartu 
su visais nariais.” •

Bet jei jie paklausys Jur- 
gelionio mokinimo, tai jie tu
rės išmesti ir jo nešvarią po
litiką prieš J. K. Mažukną.

Pats varinėja politiką, o 
kitus mokina neįsileisti poli
tikos.

Kai kada p. Jurgelionis 
kaip tai galą su galu nesuve
da.

Štai daugiau humoro :
“VALSTIJŲ auditoriai net 

iš keturių valstijų suvažiavo 
į SLA centrą Susivienijimo 
knygų reviziją daryti. Kol jie 
čia dirba, Susivienijimas turi 
jiems dideles algas mokėti, o 
taipgi juos valgydinti ir nak- 
vinti. Del revizijos urnai tu
rėjo atvažiuoti iš Chicagos į 
New Yorką iždininkas K. P. 
GUGIS, o iš Bostono prezi
dentas F. J. BAGOČIUS. Tas 
žymiai patuštins SLA lėšų 
fondą, kuris ir taip yra silp
nokas.”

Matote, atvyko į centrą S- 
LA iždininkas su preziden
tu, tai “žymiai patuštins” lė
šų fondą.

. Tai visai natūralu. Pas 
bolševikus visuomet yra di
delė kooperacija. O Stalinas 
su Molotovu yra dargi vadai 
bolševikų, pas juos koopera- 
vimas gal dar didesnis yra.

VISAI NATŪRALU

Vyt. Sirvydas, nabašniko 
Juozo sūnūs, rašo “Tėvynė
je”: “Molotovas kala, Stali
nas auksuoja.”

ĮDOMUS DVASIŠKIS, 
SVARBI KNYGA

Hewlett Johnson, Canter
bury Deakonas, vienas pačių 
aukščiausių Anglijos bažny
čios galvų, parašė knygą; 
“The Soviet Power” (Sovie
tų Galia, arba Sovietų Val
džia).

Pat pradžioje tos knygos 
jis sako:

—Mes vadiname savo Va
karų ekonominę ir soeialę 
santvarką Krikščionybė. Sun
ku tas pavadinimas pateisin
ti. Stebint akimis dailedirbio, 
inžinieriaus, darbininkų sam- 
dytojaus, ar krikščionių ku
nigo, aš esu buvęs jais visais, 
tą santvarką aš matau grieš- 
tai nekrikščioniška ir vargiai 
moksline-^tai santvarka, ku
ri jei turėtų kiek supratimo 
ką tikrai reiškia krikščioniš
ka ar bent manytų apie jos 
tuojautinį pravedimą gyveni- 
man, atmestų ją kaipo sapną, 
arba, kaip Hitleris ir Rosen- 
bergas, slopintų ją kaipo pa
vojų.

—Musų santvarka nėra nei 
krikščioniška, nei mokslinė, 
ir man sunku pasakyti kaip ji 
mane labiau užgauna kaipo 
mokslininką, ar kaipo krikš
čionį.

Tai kaip kunigas 
apie šią sistemą.

Tai įdomi ir svarbi knyga. 
Šiuo tarpu ji galima gauti 
tik 35 centus užmokant, nors 
ji gan didelė.

Ateis diena ir praluš kapi- 
talištinės sistemos dugnas. 
Tuomet darbo masės pažiū
rės, kaip naujas dugnas dėt 
reikės. Hitleriui nebus vie
tos Berlyne, o Churchill’iui 
Londone,
Komersantam Karas Nau

dinga.
Susikibus europinėm vals

tybėm už kolonijas ir žalia
vos šaltinius prekių pristaty
mas į Pietų Ameriką tiek 
Britanijos, tiek Vokietijos 
jei visai neapsistojo, tai la
bai sumažėjo.

Anų rinką šiandien užima 
Jungtinių Valstijų prekės. 
1940 metais kiekvienas mie
las mėnesis į pietų Ameriką 
daugiau eksportuota prekių 
po $25,000,000, negu jų eks
portavo 1939 metais.

Šiemet, aišku tas ekspor
tas dar pašoks. Komersantai 
naudojasi karu ir delnais 
ploja, kad toliau kariautų.

Italija Skęsta į Skolas.
Musolinis, pasižiūrėjo, 

kad jo partneriui gerai se
kėsi pasiplėšti pradžioj ka

ro, suskato ir jis. Aišku, Vo
kietija turi baisias karo iš
laidas, bet Hitleriui pasise
kė apiplėšti Austrijos, Len
kijos, Čekoslovakijos, Nor
vegijos, Olandijos. Belgijos 
ir Francūzijos iždus, viską 
geresnio grobė ir išsivežė.

Pakol Hitleris įstengia ka
ro mašiną palaikyti. Musso- 
linis tikėjosi lygiagrečiai ga
lės savo karo mašiną sveti
mom lėšom šerti. Bet išėjo 
atbulai. Dar nieko nepagro
bė, o jau pusė metų kaip ka
riauja. Italija jau turi 28,- 
000,000,000 lirų deficito.

Praeis metai, užžels nauja 
žolė ir Italija turės 80,000,- 
000,000 lirų deficito.

Mussolinio plėšikiška po
litika prives prie to, kad 
italai neturės nei makaronu 
nei alyvų pilvo nuraminimui. 
Jau dabar masės bruzda. Jos 
kils smarkiau ir atkakliau 
kovos, kai našta dvigubai pa
didės.

Anglijoj padėtis nei kiek 
negeresnė. Ten žmonės jau 
laikė kongresą taikos įvyki- 
nimui. F. A.

Laiškas iš Lietuvos

Įvairiais Klausimais
Trys šeimynos ir Wendell 

Willkie,

Ponų du Pontų, Rockefel- 
lerių ir Pewų šeimynos davė 
$276,725 del išrinkimo repu- 
blikono Wendell Willkie 
Jungtinių Valstijų prezi
dentu.

Kodėl tos trys šeimynos 
tokios geros del Willkie? Ko
dėl jos neduoda tuos šimtus 
tūkstančių varguoliam, ku
rių tiek daug New Yorke ir 
Chieagoj ?

Kai rašau šiuos žodžius, 
tai ponas buvęs republikonų 
kandidatas yra Roosevelto 
pasiųstas jį atstovauti. Jau 
randasi kelyje į Angliją. Jis 
ten tarsis kaip Ameriką 
įtraukti Į Britanijos vedamą 
imperialistinį karą.

Ponam du Pontam, Rocke- 
felleriui ir Pewui daug nau
dos iš karo. Jie davė šimtais 
tūkstančių pernai rudenyje, 
šiemet, kaip ta davatkos'pa
tarlė, “dievas”, karo dievai
tis, šimteriopai grąžina.

1936 metais del republiko
nų partijos kandidato Lan- 
dono išrinkimui du Pontų 
šeima davė $600,000, Pewų 
šeima $300,000 ir Rockefel- 
lerių šeima $160,000.

Dabar pasakysim vieną 
dalykėlį.

Pijušas Grigaitis, sugavęs 
už uodegos Misčikaitį-Žiemį, 
per jo gazietą “Naujienas” 
“bolševizmą” petlevojęs, iš
barą ir prie pamokslo užbai
gos apie klesų santikiavimus

priduria sausio 25 laidoj:
“Faktas yra, kad demo

kratinėse šalyse yra politinė 
lygybė.”

Jeigu darbininkas negali 
duoti pusę miliono dolerių 
savo partijos kandidato iš
rinkimui prezidentu, tai Gri
gaitis pasakys jis kaltas. 
Kas čia Pijušui pridėti dar 
vienas sakinys: “juk visi tu
rėjot progą būti milio- 
nieriais.”

Nazių Karo Gamyba.
Karo reikmenų gamybos 

mašina, kaip koks baisus 
siaubūnas per vieną galą ry
ja geležies rūdą ir anglis, o 
per kitą galą liepsnota jėga 
spiauja bombas, šrapnelius, 
orlaivius, tankus ir kitokias 
karo reikmenis.

Naziai pasigrobė pragari
nę karo gamybos jėgą Eu
ropoj. Apart to, kad turi 
milžiniškus Kruppo amuni
cijos fabrikus, jie valdo ir 
leidžia į darbą Čekoslovaki
jos (pirmiau Austrijos) 
Skoda amunicijos fabrikus 
ir Francūzijos amunicijos 
fabrikus Schneider.

Iš tų fabrikų dieną ir nak
tį eina karo pabūblai del mir
ties sėjos.

Kaip kas gal manys, kad 
tai pekliškai jėgai nėra galo. 
O visgi galas bus. Dabar vis
kas nukreipta naikinimo pa
būklų gaminimui. Jau antri 
metai eina naikinimo dar
bas. Dar metai kiti ir išsi
sems abidvi pusės.

Laiškas rašytas J. Končiaus iš 
Tirkšlių, sūnui J. Kimčiui, gyve
nančiam 1523—12111 sir., Racine, 
Wis. Laiškas rašytas labai sti
pria žemaitiška tarme. Tarmę 
ir kitas kalbos paklaidas aplei
dę, laišką talpiname kaip para
šyta.

LAIŠKAS.
Spalio 6 d., 1940 m. Brangus 

Jonai, dėkavojame už laišką, ka
trą gavom nuo Tamstos spalio 
5 dieną, ir kuris rašytas rugpjū
čio 20 dieną. Tiek ėmė laiko laiš
kui ateiti. Bet visi buvom labai 
pasiilgę, nes per tokį ilgą laiką 
nebuvom nuo Tamstų gavę jo
kios žinios. Manėm gal jau ir 
gyvo nėra ar gal esi paimtas į 
kariuomenę, kaip dabar visur 
neramūs laikai. Kur tik klausy
kis, ten karas. Kaip girdėti, gal 
ir Amerika greitu laiku imsianti 
kariauti.

Per laikraščius mes dabar vis
ką patiriam. Ir pas mus dabar 
yra nauja valdžia. Bagotus jinai 
virkdo, o biednuosius džiugina. 
Visiems žada duoti žemės. Dau
kantui paliko 30 hektarų, o kas 
buvo daugiau to, padalino trim 
neturėjusiems žemės po 7 hek
tarus. Mišką valdžia atėmė iš vi
sų, paliko tik po biskį tiem, ku
rie jo labai mažai turėjo arba 
visai neprieina prie skarbavojo.

Kurie nemoka žemę dirbti ir 
niekad nėra dirbę, tiems žemės 
nedavė. Kumečiai—dvarų darbi
ninkai, turi pirmaeilę teisę že
mės gauti. Jie net gali ir pasi
skirti vietą. Miestuose didieji na
mai imami į valdžios rankas. 
Taipjau imamos j valdžios ran
kas ir didžiosios krautuvės. Dėl
to bagotiems yra ašarų, o mums 
biedniems—juokai. Mums bus 
biskį geriau.

Smetona buvo dideliai prislė
gęs vargdienius. Dabar tas puo
das jau sutižo ir Smetona ištiš
ko. Ir man atrodo, kad niekas 
negalės jos ir besusemti, jei kas 
to ir norėtų.

Pas mus šie metai dideliai 
sausi. Vasarojus, dobilai ir pie
vos visai išdegė. Vasarojaus ne-' 
.buvo net ko piauti, parvežėm tik 
keturis vežimus.

Iškūlus javus gavau 20 pūrų 
avižų ir rugių apie 30 pūrų. Iš 
kviečių gavau neblogų pyragų. 
Galėsiu valgyti ir duonos, ir mė
sos geros yra. Kiaules paploviau 
dvi ir trečią parduosiu. Jau šie
met pavalgyti turėsiu ir pinigų 
turiu. Juodąją karvę pardaviau. 
Už ją gavau 160 litų. Moskę (ku
melę) irgi pardaviau—gavau 
300 litų. Dar parduosiu kiaulę— 
ir už tą gausiu kokią 100 litų ... 
pinigų bus kai velnių. Per žiemą 
galėsiu išmaitint jutkę (kita ku
melė), vieną karvę ir kitą priau

gamą. Pastaroji bus labai graži 
karvelė, man taip atrodo. Jutkė 
pavasarį apsivaikuos (atves ku
meliuką). Leidau ją pas gerą dri
gantą ...

Mamos kojos kokios buvo, to
kios ir tebėra. Susiedai visi gy
vena kaip gyvenę. Bulbes nuka- 
sėm, belieka tik nurauti daržai 
ir busim viską apdirbę. Jau bu- 
davoju ir naujas trobas—dedu 
langus. Per žiemą dar turbūt gy
vensiu senojoj troboj. Statyba 
kaštuoja šmotą pinigų, ale dabar 
jų vistlėk^ližteks.

Dabar pas mus daug yra rau
donarmiečių ...

Kitų naujienų nežinau. Pasi
lik sveikas, mūsų aplankytas ir 
mes liekam sveiki.

J. KUNČIUS,
Tirkšliai, Pašerksnės km., 

Lietuvos T. S. R.

Išnyko 
Chuliganizmas

Garliava, Kauno apskr.—Re
akcijos laikais, turbūt. nė vienas 
valsčius visoje Lietuvoje nebuvo 
taip išgarsėjęs muštynėmis, chu
liganizmu, tamsumui kaip Gar
liavos valsčius. Čia veik nebuvo 
to mėnešio, los savaites, kad ne
būtų buvę kuriame nors vakarė
lyje kam šonkauliai įlaužti, pa-, 
kaušis plyta praskeltas, subady
tas peiliais arba net užmuštas. 
Griuvus Smetonos valdžiai ir 
gyvenimui pasukus nauju keliu, 
visa tai dingo, lyg paslaptingam 
burtininkui mostelėjus lazdele.

Dabar čia jaunimas pasidarė 
drausmingesnis, susiklausęs, 
skaito laikraščius, knygas, lanko 
įvairius kursus ir kitokiais bū
dais prusinasi. O patys pavyz- 
dingiausi ir pažangūs jaunuoliai 
susibūrė komjaunimo kuope
lėse. A. L.

Vakarėliai su Kultū
rinėmis Pramogomis

Kamajai. -Lapkričio 17 d. 
Kamajų Profsąjungos meno bri
gados gastroliuojantis artistų 
būrelis surengė Ragelių mieste 
viešą vakarą. I jį aląiliinkė daug 
valstiečių jaunuolių.

Buvo suvaidinta iš nelegalaus 
komun’šlų veikimo laiko 4 
veiksnių drama “Pūslėtų rankų 
meilė”. Po vaidinimo ąrtistų 
grupės vadovas drg. Juozas Ti
kutis pasakė kalbų. Drąsą.

Geram laikraščiui galima 
gauti naujas skaitytojas 
ir be oficialio vajaus.
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CLEVELAND© ŽINIOS
Vytauto Bacevičiaus 
Koncertas

Clevelandiečiai stropiai ren
giasi prie svarbaus ir didelio Vy
tauto Bacevičiaus koncerto, ku
ris įvyks kovo 9 d., Cleveland 
Public Auditorium.

Tikietai yra gatavi ir jau pla
tinami. Jie yra keturių kainų: 
po $1.50, $1, 75 centai ir 50 cen
tų. Tikietus galima gauti pas 
šiuos draugus: Dr. J. N. Simans, 
935 E. 79th st., tel. Henderson 
6160; Janette Jankauskaitė, 6522 
Superior ave., tel. Henderson 
9292, ir pas A. Stripeikienę, A. 
Brazaitis, M. Valentą, J. Že
brauskas, S. K. Mažanskas, J. 
Šimkus, E. Penzerienę, P. Ne- 
murą ir daug kitų draugų, kurių 
vardus visus negalima sudėti.

Teko girdėti, kad nckuric 
draugai jau turi išpardavę po 50 
tikietų. Taigi atrodo, kad tikic- 
tai platinasi gerai. Reiškia, bus 
geros pasekmės.

Tie, kurie norite pirmaeilių ti
kietų po $1.50, malonėkite įsi
gyti greitai. Kurie pirks tikietus 
po $1.50, tų vardai bus talpi
nami programe ir tie tikietai bus 
parduodami tik iki vasario 15 
d. Kiti visi tikietai bus parduo
dami iki pabaigai. Taipgi, ku
rie rinks garsinimus dė progra- 
mo, malonėkite pasistengti, kad 
iki vasario 15 d. priduoti komi
sijai. .

Atrodo, kad Lyros Choro va
dovai ir nariai susiinleresavę 
koncertu; kviečia senus ir nau
jus narius dalyvauti. P. N.

KONCERTO TIKIETAI 
JAU GATAVI

Prof. Vytauto Bacevičiaus 
koncerto, kuris įvyks kovo 9 d., 
miesto Auditorijoj, tikietai jau 
gatavi. Juos dabar galima įsi
gyti pas Janette Jankauskaitę, 
6522 Superior ave.,. telefonas 
Henderson 9292; J. N. Simans 
raštinėj, 935 E. 79th st., telefo
nas Henderson 6160, ir pas kon
certo komiteto narius. Norint 
įsigyti geresnėj vietoj sėdynę, 
reikia pasiskubinti, nes tikietai 
eina greitai. D. Z.

LDS Konferenci
jos Aukos

LDS 4-to Apskričio metinėj 
konferencijoj per pietus aukavo 
šie draugai: po $1 S. K. Mažans- 
kas ir Solderkis. Po 50 centų: 
Krugeriai, A. Bartnik, Sainionai,
E. Skleris, J. Kalas, Kasparas,
F. J. Madison, Geo. Noreika ir 
Baklienė. Po 25 centus: M. Va
lentą, P. Nemura, S. Mažeika, 
Venslovienė, J. Balčiūnas, A. Da- 
raška, Juozaponienė, J. Petraus
kas, A. Mockaitis, Mrs. Nemura, 
P. Rodgers, F. Bokeris, Mrs. 
Mockaitis, F. Markauskas, Mrs. 
Rodgers, Fr. Stalioraitis.

Viso surinkta $10.50 ir paskir
ta po $5.25 “Vilniai” ir “Lais
vei”. Iš LDS 4-to Apskričio iždo 
paskirta $5 Kanados lietuvių lai
kraščiui “Liaudies Balsas”.

Delegatas.

Lietuvių Svetainės Šėri
ninkų Susirinkimas

Sausio 23 dieną įvyko metinis 
Lietuvių Svetainės (ant Superior 
gat.) šėrininkų susirinkimas. 
Tvarkos vedėju išrinktas p. Mu- 
liolis.

Atidarius susirinkimą tuojau 
pasišoko bendrovės vicc-pirmi- 
ninkas ir pasiūlė, kad šėrinin- 
kais tegalėtų būti tik šios šalies 
piliečiai. Pirmininkas tam už
protestavo, aiškindamas, kad 
ikišiol nepiliečiai nebuvo diskri
minuojami, taip tegul pasilieka 
ir toliąu. Pilietis ar ne, bile tik 
geras darbuotojas gali būti šėri
ninkų ir net valdybon renkamu.

Susirinkimas buvo šauktas 
laiškais, bet ivstįek nebuvo skait
lingas. Daugelis šėrininkų ma
ne, kad gaus kiek dividendų, bet 
iš valdybos raportų paaiškėjo, 
kad netik jokių dividendų nega
lima šėrininkains išmokėti, bet 
svetainė dar turi skolos virš 
$5,000.

Finansinį raportą bendrovės 
sekretorius davė iš rašto. Iš pra
džių skaitė kiek garsiau, bet vė
liau nebebuvo galima viską gir
dėti. Tik tiek paaiškėjo, kad sve
tainės ižde su šių metų pradžia 
buvę apie $14.

Naujuose sumanymuose vie
nas pasiūlė būsimai valdybai 
rūpintis ar negalėtų gauti kur 
paskolą $5,000 mokant tik 2 
nuošimčiu. O gal atsirastų net 
lokis geradaris, kuris vėliau sko
lą dovanotų. Bet šie pasiūlymai 
taip ir pasiliko be pasekmių.

—šėrininkas.

“Generalis
Organizatoriaus”

Clevelandiečiai dar gerai atsi
mename 1927 metus, kada pas 
mus smarkiai veikė tuometinės 
Pildomosios Tarybos paskirtas 
“generalis SLA organizatorius” 
A. Žukas. Jis tiek “priorganiza
vo” 14 kuopoj, kad vėliau net ir 
į teismą reikėjo atsidurti.

Pridaręs labai daug žalos 
SLA, buvęs “generalis organiza
torius” jau senai, girdėjau, metė 
organizaciją ir tūlą laiką dirbo 
už inžinierių prie kelių taisymo. 
Dabar, girdėjau, randasi Marinų 
ligoninėj ir tik kriukiais pasi
ramsčiuodamas bepavaikščioja.

Kiek “generalis organizato
rius” lėšavo SLA centrui, man 
nežinoma. Bet jo norimi “išor- 
ganizuoti” 36 nariai iš 14-tos 
kuopos besibylinėdami iki atga
vo teises, praleido per $500.

—Biskę Ištyręs.

Biskis iš LDS 4-to 
Apskr. Konferencijos

Konferencija įvyko sausio 19 
d. Delegatų dalyvavo gana ge
rai. Suskaičiau 29 ir vėliau ro
dos daugiau atėjo. Tarimai ėjo 
labai gerai ir geri, bet kada pri
eita prie 4-to Apskričio valdybos 
rinkimo, jau pasirodė blogai. 
Niekas nenori apsiimti ir per di
delę bėdą likosi valdyba išrink
ta sudėtinė, iš Youngstown. 
Akron ir Clevelando. Kada rei
kės suisrinkimus laikyti tai bus 
blogumų.

Buvo pasiūlymas paaukauti 
liaudies dienraščiui, bet' likosi 
atmestas. Rodosi apskričio iždas 
nėra toks mažas, bet $5 paskirta 
Kanados “Liaudies Balsui”, o 
dešimts dolerių suaukautų de
legatam pietus valgant, padali
no pusiau, $5 “Vilniai” ir $5 
“Laisvei” kaipo pasveikinimą 
suvažiavimui.

Iš raportų pasirodė, kad 
Akrone kas negero. Gal butkinių 
likučiai kenkia ten kaip LDS 
taip ir LLD. Bet jau daug metų 
kaip su Akronu negerai: vienas 
skundas po kilo, šilą būtinai tu
rėtų ten draugai ištaisyti.

Delegatas.

tik 2§ melų amžiaus, baigęs 
mokslą Harward Law School ir 
Bowdoiit College. Jo alga $20 Į 
dieną.
250 VAŽIUOJA BARAKUOSNA.

Jau 250 jaunuolių apleido sa
vo namus ir išvyko mokintis ka
reivio profesijos j Camp Shelby, 
Miss.

PASIRAŠĖ KONTRAKTĄ.

Svarbiausis Clevelando “base
ball” tymo narys,, jaunas Bob 
Feller pasirašė kontraktą šiem 
metam. Jam garantuoja $30,000 
ar daugiau algos. Neblogas už
darbis metam. Nors atletų am-

bą buvo surengtas jai bankietas, 
į kurį atsilankė apie 200 svečių. 
Daug iš atvykusių pasakė po ge
rą prakalbėlę, daugiausiai nu- 
šviesdami kaip mūsų šalis da
bartinės administracijos yra ve
dama Į karą ir prie fašistinės 
diktatūros. Draugė Land irgi, 
nors ir silpna, pasakė gražią pra
kalbėlę, ragindama visus imtis 
tokio darbo, kuris neštų naudą 
plačiausioms liaudies masėms. 
Buvo gražus muzikėlis progra
mas. Prisiųsta daug pasveiki
nimų. • D. Z.

kių yra, kurie gauna liek pinigų.
Keletą metų atgal Babe Ruth 

gaudavo po 80 ar 85 (ūksiančius 
dolerių melams ir veikiausia, 
kad lokių algų “baseball” srity 
amžius praėjo. Nežiūrint to, 
Feller yra brangiaiisis ‘pitcher” 
visoj istorijoj. Vilnietis.

Kelios Pastabos
MOTERYS, SAUGOKITE SAVO 

KAPŠIUS.

Iš LDS 44 Kuopos 
Susirinkimo

Pereitame susirinkime narių 
dalyvavo mažuma, nes pas se
kretorę persikėlimo blankos. 
Kaip nekurie žinote, kad LDS 44 
kp. persikelia į 55 kuopą. Kitas 
susirinkimas įvyks vasario 5 d., 
Darbininkų svetainėj, 920 E. 
79th st., 7:30 vai. vakare.

44 kuopos nariai pasirašykite 
ant persikėlimo blankų. Mūsų 
sekretorė turės blankas sutai
sius. Ją turėsite matyti kožnas 
vienas. Jeigu kurie negalite būti 
susirinkime, matykite sekretorę 
namuose prieš susirinkimą ir 
pasiimkite persikėlimo blanką.

Jau teko nugirsti iš 55 kuopos 
parengimų komisijos, kad kaip 
greit persikels visi nariai, taip 
greit bus rengiamas “ženybų” 
balius. J. Kalas.

Kas Dedasi Clevelande

Kas Girdėtis LDS Kliube

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas, žuvis kiekvieną 

penktadienį ir šokiai penkiadieniais ir šeštadieniais.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

SUPERIOR PHARMACY

Visy Motery Atydai
Gerbiamos moterys, narės 

Amerikos Lietuvių Moterų 
Kliubo ir šimpa tikės, šiuomi dar 
sykį primenu, 'kad nepamirštu- 
mėt pirmų choro praktikų, ku
rios įvyks sausio 30 d., 920 E. 
79th st.

Moterų kliubas įveria chorą 
dėl labai svarbių išrokavimų. Su 
choru mes galėsime išauginti sa
vo kliubą. Galėsime surengti 
gražesnius koncertus ir šiaip vi
sur pasirodyti, kad moterų kliu
bas gali daug ką padaryti.

Tad gerbiamos moterys, pra
šome atsilankyti ant praktikų ir 
atsivesti savo drauges.

Anna.

Vertas Pagerbimo
Drg. Jack Cooper, nepaisyda

mas, kad bus galima prarasti, 
sveikatą, arba ir savo gyvastį, 
važiavo į Ispaniją su pirma bri
gada, kad gelbėti Ispanijos liau
džiai civiliam kare prieš fašis
tus. Tam kare Cooper ėmė va
dovybę ir tapo pora kartų su
žeistas.

Gryžęs į Jungtines Valstijas, 
Clevelandan, pirmutinis įsijun
gė darban suorganizavimui visų 
Fisher Body .darbininkų j CIO 
uniją. Dirba ir abelnąm draugi
jiniam darbe ir yra Internatio
nal Workers Order, Valstijos 
Veikiančiam Komitete. Šiom die
nom draugui Cooper sukako 30 
melų amžiaus ir todėl IWO ren
gia jam iškilmę sekantį sekma
dienį, vasario 2 d., 879 E. 105 th 
street.

Kuriem iš mūsų laikas pave
lys tą vakarą, užsidekime sau už 
pareigą nueiti į tą iškilmę ir pra
leisti vakarą su tuo narsiu Ispa
nijos civilio karo veteranu ir ne
nuilstančiu darbuotoju.už taiką 
ir demokratiją. D. Z.

DARYS PARKĄ.

Majoras Blylhin sutinka ir in- 
dorsuoja Euclid Ave. Ass’n. už
manymą daryli Central Park’ą 
tarp Euclid ave. ir Chester ave., 
nuo 21-mos iki 40-tos gatvių.

Parkas kainuotų miestui šeši 
ir pusę milionai dolerių. Nežiū
rint, kad ir brangiai atsieitų, bet 
būtų labai geras pastatas, nes 
Clevelande nėra parko miesto 
centre. Betgi reikėtų padisku- 
suoti tokį sumanymą. Juk yra 
pigesnės žemės skypas negu ant 
Euclid ave.

PLAČIAI SIAUČIA FLU.
Visoj Ohio valstijoj, taipgi ir 

Clevelande plačiai siaučia influ
enza, užgriebdama 25 nuošim
čius sergančių.

Glenville High School 359 
mokiniai serga flų ir šalčiais. 
Daugelis mūsų draugų lietuvių 
ir LDS narių yra paguldyti in- 
fluenzos.
TURĖS ATLYGINTI DARBI

NINKŲ SKRIAUDAS.
Peerless Rubber Co., 2357 E. 

55th st., turės sumokėti $2,139, 
kuriuos nukniaukė nuo 24 bu
vusių darbininkų. Kompanija 
nelaikė teisingus rekordus darbo 
valandų ir tt., bet dabar turės 
sumokėti.

DERĖSIS SU CIO.
Pressure Casting Inc., 21500 

St. Clair, ateity derėsis su Na
tional Ass’n. of Die Casters 
(CIO). Čia dirba 120 darbi
ninkų.

BURTONO SŪNUS GAUNA $20 
Į DIENĄ.

Buvusio majoro Burtono sū
nus pradėjo dirbti miestui kai
po advokatas. Jaunas Burtonas

Clevelande smarkiai pradėjo 
veikti jauni banditai atimdami 
nuo moterų kapšius (purses) su 
pinigais, šio mėnesio 25 d. į pu
sę valandos apvogė tris biednas 
moteris. Nuo Mary Libby, 2028 
E. 83rd st., atėmė $4 ir stubos 
raktus ir nuo Miss Alta Rank, 
1721 E. 90th st., ištraukė kapšį 
su 75 centais ir gatvekarių ne
kietus; Nuo trečios, Mrs. Doris 
Filch, 8020 Carnegie ave., prie 
pat jos gyvenamo namo atėmė 
kapšį su $13 pinigais ir $14 ver
tės taupimo štampą.

Iš policijos raporto pasirodo, 
kad tie užpuolimai įvyko bėgyje 
pusės valandos ir per tuos pa
čius jaunus banditus. Tai per
spėjame Clevelando lietuves mo
teris saugoti kapšius.
NEMAŽAI SERGA INFLU

ENZA.
Ohio valstijos sveikatos di

rektorius praneša, kad turėjo 
užsidaryti apie du šimtai moky
klų dėl influcnzos. Liga plinta 
tarp mokinių. Pačiame Cleve
lande taipgi nemažai serga ta 
liga.

86,259 Ateivių.
Clevelande ir apielinkėj užsi

registravo neplliečių ateivių 86,- 
259. Jų tarpe yra nemažai ir lie
tuvių. žilas Petras.

Sausio 6 d. turėjo įvykti LDS 
Kliubo metinis susirinkimas, bet 
dėl senos valdybos nerangumo, 
susirinkimas tik pusiau įvyko. 
Nors delegatų atsilankė skait
lingai, bet iš valdybos lik viena 
finansų, sekretorė atsilankė ir iš
davė finansinį raportą. Iš rapor
to paaiškėjo, kad kliubas finan
siniai stovi gerai. Visos skolos 
apmokėtos. Leidimas 1941 me
tams įsigytas ir apmokėtas, šla
ko turi už arti $300 ir apie $125 
ižde pinigų.

Kadangi sausio 6 d. susirinki
mas nepilnai pavyko, lai delega
tai nutarė šaukti kitą susirinki
mą sausio 11 d. Taigi sausio 11 
d. kaip 4:30 vai. turėjo prasi
dėti susirinkimas, bet atrodė,

(Pabaiga ant 4-to pusi.)

AKRON, OHIO

J. NAVICKAS
Anglies Pardavėjas

Geriausią anglį čia gausite už 
prieinamą kainą

161 Hopp St.
AKRON, OHIO 

Blackstone 3787

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINĖ (APTIEKA)
Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių

8331 Superior Avenue
K. TAMKUS, Savininkas

ST. CLAIR BAKERY
Kepykla ir Krautuvė

Mes kepame tikrą Lietuvišk Ruginę Rupią Juodą Duoną 
ir Skanią Kvietinę Duoną ir visokios rūšies Pyragaičius.

6212 Superior Avenue
Henderson 6716 • Cleveland, Ohio

K. OBELIENIS IR SŪNUS, Savininkai

DRENIK
BEVERAGE DISTRIBUTING, INC.

23776 Lakeland Blvd.
ERIN BREW

BUDWEISER
MICHELOB 

Duquesne Alus ir Elius
KE. 5501
KE. 5500

JOHN DRENIK, Prezidentas

PAT’S PLACE
SMAGI UŽEIGA IR VISOKĮ GĖRIMAI

1386 East 66th St.
(Kampas Luther Avenue)

Apie 200 Draugu 
Pasitiko Yetta Land

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

PETRONELA JONELIENĖ & MARY JASIENĖ, Savininkės

Draugė Yelta Land, nuo jau
nystės dirbdama dirbtuvėse, va
dovavo darbininkų kovose už 
didesnes algas ir geresnes sąly
gas dirbtuvėse. Vėliau dasiga- 
vusi advokato laipsnio, nuolatos 
gina reakcijos paliestus darbi
ninkus teismuose. Eina advoka
tės pareigas Tarptautinio Darbi
ninkų Apsigynimo Ohio valsti
joje.

Virš metai atgal, drauge Land 
tapo parblokšta gana pavojin
gos ligos, prisiėjo išlaikyti net 
keletą pavojingų operacijų ir il
gą laiką išgulėti lovoje. Dabar 
jau šiek tiek pasveikusi, stoja iš 
naujo prie darbo.

Pasitikiihui jos gryžtant į dar-

1188 E. 79th Street
GORDON PARK HABBERDASHERY

Vyram, Vaikam Drabužiai, 
Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamą kainą.

1124 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

BALTIC CAFE
Vynas, Alus ir kiti gėrimai 

6717 Wade Park Ave. 
BEN. RAKAUSKAS, Sav.

Blackstone 3787

BILUS CAFE
(NIGHT CLUB)

LIKERIAI, 6% ALUS IR VYNAI 
Atsilankę galėsite smagiai ir linksmai praleisti laiką 

2937 E. 55th Street 
(Kampas Francis) 

BILL KOVZIN, Savininkas

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Rakandų Krautuvė

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
N. A. WILKELIS, Savininkas
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LIETUVIŲ KOLONIJOS LAUKIA VYTAU
TO BACEVIČIAUS ATVYKIMO

Jam Rengiami Didžiuliai Koncertai: Pittsburghe, Clevelan- 
de, Detroite ir Chicagoje. Paskirtos Dienos Grand Rapidsui, 

Los Angeles ir Portlande. Eina Dideli Prisirengimai.

KAS YRA PROF. VYTAUTAS BACEVIČIUS?

Vytautas Bacevičius 1928 melais baigė Paryžiaus Konser
vatoriją su aukštu pažymėjimu kaipo kompozitorius, pianistas- 
virtuozas; jam suteiktas “Premier Prix” diplomas. Nuo 1928 
metų jis koncertavo Europos didmiesčiuose, Paryžiuje, Berly
ne, Prahoje, Varšavoje, Kopenhagcne, Kaune, Rygoje, Taline, 
llelsinkc ir tt. Europoje ir pietų Amerikoje jis dalyvavo su to
kiais simfoninių orkestrų dirigentais, kaip, Philipp Gauberl, 
Nicolai Malko, Albert Wolff, Gregory Fitelberg, Leon Jongen, 
Antony Bednar, Medins, Kačinskas, Juan Jose Castro ir tt.

V. Bacevičiaus piano kompozicijos yra išleistos Viennoje, 
Universal-Edition ir Paryžiuje Edition llcugel, Au Mcncstral. 
Jo garsiosios orkestram kompozicijos yra: Dvi Simfonijos — 
“Simfonia de la Guerra” (kariška simfonija) ir Symphony 
Poema; taipgi opera “Vaidilutė”; baletas “At Dawning”; baletas 
“Tourmonte de la Vie”; Waltz-Ballet, Overture, Suite; “Poeme 
Electrique”; Two Piano Concertos ir septynios moderniškos 
kompozicijos vargonams.

1938 metais Belgijos vyriausybė pakvietė jį į Bruselį, da
lyvauti kaipo teisėju Inlernacionaliam Pianistų Konteste. Tada 
jis aplaikė garbės ordeną nuo karaliaus Leopoldo III už nepa
prastą pasižymėjimą muzikoje.

Vytautas Bacevičius lietuvių išeivijoje atstovauja viską kas 
yra geriausio Lietuvos Tarybų Socialistinėj Respublikoj muzi
kos, meno ir kultūros srityse.

1939-1910 melais Bacevičius laikė 17 didžiulių koncertų 
Argentinoje, Uruguajujc ir Brazilijoje.

Anglai lakūnai Afrikos dykumose patikrinami marša
lo “Sir” Longmore. Kaip Mussolinis, taip ir Anglijos tu
rės praktikuoja Afrikoje savotiškas “demokratijas” visai 
ncalsiklausę vietinių gyevntojų.

TURGAI NAUJOJE LIETUVOJE
kas lietuvis pianistas, Abnerikos Bacevičiaus koncertas įvyks 
lietuvių laukiamas su dideliu iš- kovo 16 dieną. Paimta gražio- 
silgimu. Visi jo vardą .mini, vi-Į ji Orchestra Hali. Programas 

" ' po pietų
i nuo 2:30 

popiet. Tikietų kaina nustatyta:
laukia paskirtos dienos, kada 
galės išgirsti tą piano skambėji-

prasidės nuo 3

tai;

Kaunas (Elta).—“Raudono
sios gurguolės” pradeda darylis 
visuotiniu LieluvosTSR valstie
čių socialistinio, judėjimo reiški
niu. Gruodžio- 12 d. į Panevėžį 
atvažiavo valstiečių Raudonoji 
gurguolė iš 3,000 vežimų, ku-

cijos muzikos klausimais. Cho-

nizuojasi. Be to, rengiama jam 
puošnus bankietas.

DETROIT. MICH.
Detroito lietuviška visuome

nė tikrai entuziastiškai dirba 
prisirengdami koncertui. Rodos,

operatyvams parduoti savo ūkio 
gaminius. Visi vežimia buvo pa
puošti raudonomis vėliavomis ir 
transpareniais. Su gurguole va
žiavo drauge daugelio kaimų or-

dalį tą dieną į kooperatyvus pri
statė 2,438 vežimai. Į visus 
punktus dzūkai valstiečiai atvy
ko su orkestrais, dainomis ir 
transparantais, kur buvo maty
ti tokie užrašai: “Spekuliantams 
nė vieno grūdo!” “Mes parduo
dame lik kooperatyvams!” 
“Draugai, į kovą su spekulian
tais!” “Viską j kooperatyvus!”

navo revoliucines dainas. Vals
tiečiai tą gurguolę suorganizavo 
per vieną dieną, kai buvo gauta 
žinia, kad gruodžio 12 d. Pane
vėžyje įvyksta priešrinkiminis 
mitingas išstatytiems kandida
tams į TSRS Sąjungos Tarybą ir

Visur gurguolės dalyviai buvo

portas tapo priimtas su pagy
rimu.

Nors valdyba turėjo daug dar
bo svetainės reikale, bet jaučiasi 
atlikus užduotį teisingai ir ge
rai ir užtai garbės nereikalauja, 
nes dirbo svetainės, draugijų ir 
visuomenės labui.

Toliau išrinkta, delegatai į 
Cievelando Taikos Kongresą, 
kuris įvyks vasario mėnesį, Cle- 
velande. Išrinkta svetainės tvar
kymo valdyba 1941 metams iš 
šių draugų: pirmininkas A. Doč
kus, užrašų sekr. J. Baguzis, fin. 
sekr. ir svetainės prižiūrėtojas 
J. Vasiliauskas, iždininkas F. 
Bauža.

Taigi atrodo, kad bus gera 
valdyba šį metą. Linkiu gero pa
sisekimo naujai valdybai.

Senas Pirm. P. Nemura.

džio 11 dieną pralaužė pirmuo
sius ledus Suvalkų krašte. Jų su
organizuota iš 380 vežimų Rau
donoji gurguolė atvežė į Lietūkį 
daugiau kaip 1,500 centnerių, ja
vų. Vėliavomis ir šūkiais pa
puošta gurguolė, valstiečiams 
dainuojant, revoliucines dainas, 
nusitęsė per ištisus 3 kilometrus. 
Marijampolėje gurguolė buvo 
sulikta su orkestru. Visi daly
viai per mitingą pasižadėjo ir 
ateityje organizuotai remti liau
dies vyriausybės darbus ir viso
mis išgalėmis jai padėti.

Tarybų Lietuvos 
Muzikos Centras

Vilnius (Elta).—Lietuvos TSR 
Valstybinės Filharmonijos Vil
niuje direktorius J. Kardelis 
(buv. “Liet. Žinių” redaktorius) 
apie filharmonijos įsikūrimą ir 
ateities planus praneša, kad fil
harmonija įsikūrė buv. Vilniaus 
miesto savivaldybės salėje. Auš
ros Vartų gatvėje, gražiuose 
naujojo renesanso stiliaus rū
muose. Čia veiks ir Vilniaus 
konservatorija. Tokiu.būdu tie 
rūmai bus visos Tarybų Lietu
vos muzikos gyvenimo ir darbo 
centru.

Partija ir švietimo liaudies 
komisariatas visomis išgalėmis 
stengiasi padėti filharmonijai 
geriausiai įsikurti. Filharmoni
jos oficialus atidarymas numa
tytas gruodžio 22 d. Joje jau dir
ba 79 asmenys, o gruodžio 15 d. 
atvažiuoja dar 6Q valstybinio 
choro dalyvių, konkurso keliu 
surinktų iš visos Lietuvos. Jau 
susirinko ir dirba liaudies an
samblio šokių grupė, gruodžio 
20 d. susirenka dar 21 choro da
lyviai, 18 kanklininkų, skuduti
ninkų ir kitų.

Filharmonija pradės publikai 
pasirodyti po Naujų Melų. Tuo 
tarpu Filharmonijos personalas 
visa savo sudėtimi išvyko rinki
minės meninės propagandos dar
bui talkininkauti.

CLEVELAND^OHIO
KAS GIRDĖT LDS KLIUBE

(Pabaiga nuo 3 pusi.) 
kad labai silpnai delegatai ren
kasi. Bet apie 5-tą valandą jau 
buvo visi suėję, tik pirmininko 
ir pageįbininko nebuvo. Tada 
užrašų sekretorius atidarė susi
rinkimą. Vakaro pirmininku ta
po išrinktas P. Nemura ir pra
dėjome posėdį.

Pirmiausiai buvo renkama 
šiems metams valdyba. Pirmi
ninku išrinktas Leonas Andru- 
šiūnas, pagelbininku A. Bekevi- 
čiūtė, užrašų sekr. J. Skuodis, 
f in. sekr. A. Žebrauskiūtė, iždi
ninkas M. Andrušiūnicnė. Taigi 
išrinkta valdyba ir komisijos, 
kaip atrodo, bus veiklesni už se
ną valdybą.

Toliau ėjo kiti tarimai. Nutar
ta nupirkti naujų rakandų ir se
nus pataisyti. Nutarta turėti mu
ziką dėlei didesnio gyvumo. 
Taipgi nutarta sutvarkyti kliubo 
įėjimo kortas. Nutaria mokėti 
finansų sekr. $20 metinę algą.

Linkiu naujai valdybai gerų 
pasekmių. P. N.

Iš LDS Konferencijos
Sausio 19 d. atsibuvo LDS 4-to 

Apskričio konferencija. Dalyva
vo apie 35 delegatai nuo šešių 
kuopų. Konferencija buvo skait
linga ir gera, lik apskričio val
dyba verta papeikimo už prastą 
prirengiiną konferencijos. Tas 
pats papeikimas paliečia ir LDS 
55 kp. valdybą, nes nei mandatų 
nei raportų nepagamino.

Šiaip konferencija buvo gera. 
Padaryta daug gerų tarimų. 
Nutarta bandyti praplėsti ap
skričio rybas tveriant naujas 
kuopas.

Nutarta laikyti pusmetinę 
konferenciją Youngstown, Ohio, 
su pikniku. Nutarta dėti visas 
pastangas, kad įtraukti daugiau 
jaunuolių į LDS. Paskirta $5 
Kanados laikraščiui “Liaudies 
Balsui”. Taipgi pietus valgant 
delegatai sušukavo $10, kurie 
padalinti pusiau “Laisvei” ir 
“Vilniai”. Taipgi perleista kelios 

, geros rezoliucijos, kurios vėliau 
tilps spaudoj. P- N.

Denver, Colorado
Aš nesu jokis raščjas. Aš tiek 

mokyklą lankiau: per priešaki
nes duris įėjau, per koridorių 
perėjau ir per užpakalines du
ris išėjau. Reiškia, škūlę baigęs.

Bet aš negaliu praleisti nepa
rašęs apie gerbiamą ir senai 
lauktą “Vilnies” redaktorių H. 
Jagminą.

Gerb. H. Jagminas aplanke 
mus gruodžio 19 d. Gruodžio 20 
d. jam buvo surengtos prakal
bos. Sulyg Denverio lietuvių 
skaičiaus, tai į prakalbas atsi
lankė geras būrelis publikos.

Pirmininkas atidarė prakal
bas kaip 9-tą valandą vakare ir 
perstatė kalbėti H. Jagminą. 
Jaghiinas yra geras kalbėtojas. 
Jis pirmiausiai pradėjo apie Lie
tuvą ir aiškino žmonėms, kad 
Lietuva ne prapuolė ir kad am
žinas pragaras neprarijo Lietu
vos ir kad Rusija Lietuvos ne
pavergė. Lietuva pati prisidėjo 
prie Rusijos kaip ir kilos res
publikos.

Publika visa atydžiai klausėsi 
ir kaip kada ir rankomis gerai 
paplojo. Kada prakalbos pasi
baigė, buvo renkama aukos. 
Mrs. Juška pagriebė iš kur “cow
boy’? Kepurę ir Julia Rūkė su’ 
paišeliu ir knygute perėjo visus 
geros valios klausovus ir sim- 
patikus ir čia paduodu vardus 
kiek katras davė: P. Laukienė 
$5; po $1: Peter Juodgudis, 
Mike Ušinskas, Joe Žimblis, Julė 
Rūkė, Fred Rūkė ir Mrs. Juška. 
Po 50 centų: Geo. Girdauskas, 
John Rodgers, Peter Gedraitis. 
Po 25 centus: Jotui Naumavich 
ir Tony Kvederas. LDS iš iždo 
paaukavo $5. Viso aukų surink
ta $18.

AI. Lankis pasipirko “Vil
nies” šėrą už $10.

Lik sveikas H. Jagminas. Mes 
jūsų lauksime su prakalbomis 
atvažiuojant kitą metą tuo laiku, 
širdingai ačiū visiems už atsi
lankymą į prakalbas ir už aukas.

Prakalbose Buvęs.

mis, kurias pasakė partijos ir 
kooperacijos atstovai.

Alytuje gurguolė buvo sutik
ta su orkestrų. Grūdų pardavi
mo vietoje įvyko mitingas, o pa
skui visiems . gurguolės daly
viams buvo, dpmonslruola kino 
teatre nemokamai filmą. Dzū
kai pareiškė, kad ši gurguolė bu
vo tik pradžia-* rinkiminės de
monstracijos, pritarimo išstaty
tiems kandidatams į deputatus.

Krosnos valsčiaus 200 valstie
čių organizuotai atvežė parduo
ti javus Lietūkiui Krosnoje, kur 
valstiečius aptarnauti krosnie- 
čiams į pagalbą atvyko net Ma
rijampolės kooperatininkai.

Marijampolės valse. Paskel- 
nių ir Skardupio seniūnijų vals
tiečiai. pasekdami Liudvinavo 
valstiečius, tąip pat susiorgani
zavę į Raudoną gurguolę atvežė 
javus į Marijam įk»1čs Lietūkio 
sandėlį.

Liudvinavo valstiečiai gruo-

ITALIJOJ SUMAŽINTA
MAKARONŲ PORCIJA

Roma. — Maisto direktorius 
vakar išleido patvarkymą nu
statantį makaronų, spagetų ir 
ryžių porcijas valgyklose. Por
cijos bus keturių uncijų ir tik 
vieną jų asmuo galės gaut į die
ną. Valgyklose valgis bus išduo
damas lik pagal kortas.

guolės priešakyje buvo iškeltas 
didelis transparantas su užrašu: 
“Draugai valstiečiai! Prisidėki
me prie žemės ūkio našumo pa
kėlimo!”

Vienų lik Krekenavos valstie
čių gurguolėje buvo apie 1,000 
vežimų su javais ir kl. produk
tais. Panavėžiečiai valstiečius 
pasitiko ovacijomis, o koopera
cijos sandėlio kieme atvykusieji 
buvo pasveikinti partijos vardu, 
į ką valstiečių vardu atsakė kre- 
kenaviškis valstietis Simas Di
džiulis, be kitko pareikšdamas: 
“Mūsų vežimai pilni ūkio gėry
bių. Tuo mes norime įrodyti, jog 
remiame darbo žmonių išstato
mus kandidatus į deputatus. Mes 

Iš Grand Rapids gautas alsa-jsavo nuoširdų pritarimą įrodo-

dieną, puošniojoj Masonic Tem-

Apie Vytautą Bacevičių mu
zikos kritikai kalbą kaipo apie 
didelę muzikos asmenybę. Tai 
garbė mum lietuviam savo’tarpe 
turėti tokį asmenį!

lą-kompozi torių teks atskirai 
pakalbėti.

Čia noriu nors suglaustoj for
moj pažymėti jo maršrutą įvai
riose kolonijose, kas ten veikia
ma jo belaukiant.

PITTSBURGH, PA.
Kiek dabar turima žinių, Ba

cevičiaus maršrutas prasidės 
nuo šios kolonijos. Drg. Lekavi
čiui rašytas laiškas ir gautas at-1 
sakymas, kad jie rengia jam

juos Bacevičius pabuvos duoda
mas paskaitas ir šiaip muzika- 
les pamokas Aido Chorui ir 
abelnai tenykščiams meninin
kams, teatro mėgėjams. Rodos, 
ir bankietas pas juos rengia-

Laiškai yra išsiųsti Bacevi
čiaus koncerto reikalu:

Grand Rapids, Mich., Simų ir 
Dukterų Draugystei, S. Phillips.

Los Angeles, Cal., M. Pūkini.

Washingtonas. — Kaip jau 
priimta, naujai atvykę pasiunti
niai skiriamuosius raštus palys 
neša įtekti atitinkamos šalies 
galvai. Lordui Halifaxui, nau
jajam Anglijos ambasadoriui tų 
pareigų nereikės atlikti. Jo ski
riamieji raštai galės būti įteikti 
ir be jo, sako valstybės sekreto
rius Hull.

irto surengimui. Iš Los Ange- 
s ir Portlando laukiama atsa-

Svetainės Reikalai
Lietuvių Darbininkų Svetai

nės Komitetas laikė metinį su
sirinkimą sausio 14 d. Susirin
kimas buvo skaitlingas ir geras. 
Aptaria daug svarbių dalykų.

Apart bėgamų reikalų, valdy
ba išdavė metinį raportą, pažy
mėdama, kad įsigijo barą, pe
čius, torėlkas, šakutes, peilius ir 
lt. Svetainės randa numažina
ma, prižiūrėtojas pakeistas ir fi
nansai sutvarkyti. Valdybos ra

grcilai turės platų susirinkimą 
tuo reikalu ir išdirbs galutinus 
planus.

Vadinasi. Pittsburgh iečiai jau 
rengiasi. Tai gerai. Butų visai

buotis. Jum skiriama dienos: 
kovo 29 arba 30 dd. Taipgi ga-

me tuo. ką turime geriausio. Ir 
ateityje mes stengsimės konkre
čiai—ūkio gėrybėmis, tų gėry- 
biu gausumu paremti partijos ir 
vyriausybės pastangas.”

Gruodžio: 9 d. Žiežmarių kom-

Veikite greitai, pasekmes tu-

žimų virtinės valstiečių, su dai
nomis, vėliavomis, pasipuošę at-

nuoširdžiai pasveikinti ir greitai

smiu.
CLEVELAND, OHIO

Antras Bacevičiaus sustoji- (Lalais.
Šioji kolonijų Ctave-I MORALES' NAUDOS 

landiecitu smarkiai dirba. Kon-:
cerlas rengiamas kovo 9 dieną.) Vytauto Bacevičiaus apšilau- 

. * ” o taipgi ir 
lietuviškam

bal. 20 d. Bacevičius turi gryžti

lė savo organizuotumu ir šaunia 
virtine sutraukė tūkstančius žiū-

paskui prelekcijas.
Clevelaiulc Bai

rovų.
Alytaus apskrities valstiečiai, 

energingieji dzūkai, iš visų ap
skrities vietų, vežimais, papuoš
tais vėliavomis, vainikais gruo
džio 13 d. ilgomis vilkstinėmis 
patraukė į kooperatyvus, šių 
melų skirtąją parduoti derliaus

11K ll ItVlVlal UI1IIU lt | ......f, ............. ... .... ...............—”
kultūrinės naudos padaryti. surengsime didžiulius koncer- 

Patarlina draugams dirbti Į lūs, sutrauksime daug publikos, 
energingai, nes tokia proga yra 
retenybė.

Geriausio juni pasisekimo!
CHICAGO, ILL.

Chicago, ta didžioji lietuvių 
kolonija, visada šlurmingai dir
ba.

zikos klausimais duos musų 
chorams ir abelnai menininkam 
tą fundamentali supratimą apie 
meną, dailę ir kultūrinę kūrybą.
Tad yra labai svarbų, kad ir jo 
paskaitos butų kuopilniausiai 
prirengtos, gerai išgarsintos.

Kaip matėte iš paskirstytų 
dienų, Bacevičius kiekvienoj 
kolonijoj galės pasilikti bent po 
savaitę. Tad draugai, stengkitės 
tą laiką išnaudoti tinkamiau
siai gražiam kultūriškam dar
bui.

St. Butkus.
3121 S. Lowe Ave. 

Chicago, III.

Karo imtiniai daug prisideda prie sudarymo maisto 
trukumo Anglijoje. Ypatingai pastarosiom dienom ang
lai suėmė nepaprastai daug italų kareivių Afrikoje, kū
riuos turį maitinti iki karas pasibaigs, čia matosi vie
na karo belaisvių kempė “kur nors” Anglijos teritorijo
je, Afrikoje.

Žinokite Teisybę apie Lietuvą
SKAITYKITE KNYGĄ

“Naujoji Lietuva”
J Knyga “Naujoji Lietuva Faktų ir Dokumentų šviesoje” 
jau gatava ir platinama. Knyga turi 200 puslapių. Ją paruo
šė Antanas Bimba. Išleido Lietuvos Draugų Komitetas. Pla
tina Literatūros Draugija.

Knygoj yra sekami skyriai:
Įvadas, Negryš Ta Diena, Kur Praėjo, Kovos Kelias Laisvai 

Darbo Lietuvai, Prie Ko Smetonos Valdžios Politika Privedė 
Lietuvą, Lietuva—Tarybų Socialistinė Respublika ir kiti. 
Viso yra 35 skyriai.

šioj knygoj jus rasite visas smulkmenas, kas tie “pabėgė
liai” iš Lietuvos, kas jie buvo ir kodėl bėgo. Sužinosite kaip 
žemės klausimas išrištas. Kas naują Lietuvoj valdžią suda
rė. Kodėl Lietuva susijungė su Sovietų Sąjunga. Kaip dar
bininkai gyvena, kiek jie uždirba. Kaip išrištas religijos 
klausimas ir kiti reikalai nušviesta. Gale knygos telpa nauja 
Lietuvos Konstitucija.

Knygos kaina 35 centai. Platintojams, kas perka nema
žiau 5 kopijų, parduodame po 25 centus. Apmokame ir per
siuntimą, Už pavienias kopijas galite prisiųsti ir Juugt. Valst. 
ženkleliais 35 centus.

Literatūros Draugijos kuopoms jau išsiuntinėta po tam 
tikrą skaičių kopijų. Pasiųstos ir hilos. Už knygas reįkia at
siteisti tiesiai į Literatūros Draugiją.

Visais knygos reikalais kreipkitės:

A. L. D. L. D.
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.
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CHICAGOS IR AP1BLINKBS ŽINIOS Sekmadienį Gražioji Latvių Operetė

Šiandien Lietuvių 
Surengtas Ristynių 
Karnivaias
Ristynės ir gražuolės rinkimo 

karnivaias įvyks Ashland Au
ditorijoj.

Trečiadienį, sausio 29 d., Ash
land Auditoriums, Van Buren ir 
Ashland Blvd,, įvyks lietuvių su
rengiąs ristynių karnivaias ir 
gražuolės rinkimas.

ši didi pramoga rengiama 
liksiu, kad sukelti pinigų į vai
kų paralyžiaus ligų gydymo 
fondą. Trečiadienio ristynių kar
nivaias, kur susikibs du pasau
lio masto galijotai. “Angel” ir 
anglikas lordas Milicr, kaip ir 
kiti parengimai del pagelbėjimo 
vaikam sergantiem paralyžiaus 
ligomis, yra rengiami preziden
to Boosevelto gimtuvių proga.

Programas prasidės 8 vai. va
kare. —Rep.

dagi Alcxian Brothers ligoninė
je. šiuo laiku pradeda eiti ge
ryn.

8 lietuviai jaunuoliai baigė 
Morton High School. To alžy- 
mėjimui visi studentai turėjo 
“graduation” iškilmę. Tarpe 
mokyklą baigusių 280 jaunuo
lių, yra šie lietuviai; Helen 
Dauginis, Jerome Jakaitis, 
David Kalpšas, L. J. Lukas, 
Frank Pūkis, F. K. Ragutis, Vi- 
taldas Venckus ir F. J. Zigmon- 
tas.

Morton High School pusėti
nas skaičius lietuvių lanko, 24 
d. sausio visiem baigusiem mo
kyklą įteikta diplomai.

Palaidojom Uršulę 
Takažauskienę

Sausio 25 d. likosi aplaidota 
Uršulė Takažaųskiene. Per tris 
metus jinai negalėjo nei vaikš
čioti, 'sunkiai sirgo.
Uršulės laidotuvėse buvo daug 

žmonių. Laidotuvės pasitaikė 
tokioj dienoj, kur laisviau žmo
nėm išeiti. Be to, ji turėjo daug

Ar pasiseks sulaikyti influenzas plitimą? šią žiemą ir vėl pradėjus paplisti influen
zal, išrasta ir nuo los ligos čiepai. Bet jie dar nepilnai išbandyti ir nėra įstatymo gy
ventojus priversti leisties čiepyti. Dėlto Chicagos Universiteto studentai liuosnoriai 
pasisinlė leisti išbandyti .naujus čiepus. čia matome slaugę {čirškiant čiepus nuo in- 
fluenzos kelioms minimo universiteto studentėm.

Kur busit kur ne, bet j Lietuvių Auditoriją būtinai atei
kite šį sekmadienį. Čia Latvių Choras suvaidins operetę 
“Moksleivių Gyvenimas” Programas prasidės 4:30 vai. 
vakare; įžanga 50 et. išanksto perkant tikietą.

Rengia Literatūros Draugijos Pirmas Apskritys jubilie
jaus užbaigimui.

daug įdomių patyrimų visuomet 
papasakpja iš savo teismo prak
tikos.

Mano supratimu 50 gerų na
rių mokėdami po 10 dol. į me
tus gali daugiau nuveikti su ma
žesnėmis išlaidomis, negu 500 
narių mokėdami po $1. Laimin
gos ateities naujam prezidentui 
ir valdybai. Lietuvių Prekybos 
Butas dirbs ir bujos. Jis turėtų 
išaugti mažiausiai iki 200 narių.

William B. Sebastian.

armijos patampa reguliare J. V. 
armijos dalimi, tai Arvey iš al- 
dermano pareigų rezignavo.

JŪSŲ SVEIKATAI

CICERO ŽINIOS
Palaidojus Jaunuolį Stankų

Jaunuolis Stankus keli metai 
atgal bežaidžiant sviedinį, kaip 
ir daugelis jaunų žmonių daro, 
susižeidė gan sunkiai. Bet po to 
pasveiko. Suaugęs į pilną vyrą 
gavo darbą asbesto išdirbyslėje, 
kur prie darbo buvo daug dul
kių. Na, ir vėl pagavo liga jau
ną, tik 24 m. žmogų.

Pradėjus nesveikuoti jaunuo
lis tuoj ėmė menkėli ir po kiek 
laiko nelaboji mirtis išplėšė tė
vam brangų .sūnų.

giminių, tris seseris ir tt., tai
Takažauskai, Stanišauskai ir 
Radauskai. Visų šeimynos jau 
suaugę.

Takažauskų šeima didelė, po
puliari tarp Cicero žmonių. J. 
Takažauskas buvo rubsiuvys ir, 
kadangi buvo ilgai be darbo, tai 
Uršulei prisėjo eiti į darbą. Ji 
ilgai.dirbo sunkų darbą Calu
met Powder Co. šios žinios ra
šytojo moteris taipgi ilgai dirbo 
su velione toj dirbtuvėj, Maniš
kė pasakoja, kad ten moterys 
turėjo kilnoti sunkius daiktus.

Kaip jau minėjau, J. Taka
žauskas negalėjo gauti atgal 
darbo prie kriaučių, tai teko 
Uršulei sunkiai dirbti. Ten vei-

velionės gyvenimą, linkiu J. Ta- 
kažauskui, dukterim Uršulei, 
Elenai ir Onai ramiai pergyven
ti širdies skausmus.

V. R. ir M. B.

Iš Lietuvių Verslo 
Buto Veiklos

[vairus naudingi patarimai ir 
patarnavimai bus teikiami per 
Lietuvių Prekybos Butą šiais 
metais Buto nariams. Iš to ga
lės lietuviai biznieriai daug ko 
pasimokinti ir pasinaudoti. Iš 
to bus ir pačiam Butui naudin-

Stankevičia, senas Cicero gy
ventojas, dar vis serga-Jis ran-

Ant jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti 

jums geriausią 

patarnavimą ir 

ANGLĮ 
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70

kiausia ir pažeidė ji savo svei
katą.

Takažauskienė, palyginamai, 
dar buvo ne sena moteris.

J. Takažauskas per dung me- nymas, pakeliant nariams duok- 
tų buvo prezidentu pažangios 
Vyrų ir Moterų Apšvietos Drau
gijos. Dabartiniu laiku yra 
Liuosybės Namo Bendrovės di
rektorius. Taipgi jis senas “ViL 
uies” skaitytojas.

Taigi, taręs kelis žodžius apie

ga ir šviesi ateitis užtikrinta.
Narių susirinkime, Dariaus- 

Girėno svetainėje, buvo praneš
ta, kad duoklių pakėlimo suma-

lerių į metus. Susirinkimas bu
vo labai gyvas ir tvarkingas. 
Tarpe daugelio narių matėsi ir 
teisėjas Zuris, Daužvardis, Ge
orge Nekrash, M. Kežas, Dr. 
Biežis, Dr. Draugelis, Dr. Ja
kobs, D. Kuraitis, Al. Kumskis, 
John Pakel, Bill Kasmauskas, 
A. Olis, A. Ledy, M. Mockus, J. 
P. Rakštis, J. P. Varkala, John 
Kalėdinskas, D. Pivarunas, J. 
L. Savickas ir daugelis kitų. Į di
rektorius liko išrinkti M, Nąr- 
vid, J. P. Rakštis, W. B. Sebas
tian, A. Valonis ir A. Olis.

Buvo kalbama apie leidžiamą 
Columbia Universiteto anglų 
kalboj knygą “The Economic

les nuo vieno iki dešimties do-

Reconstruction of Lithuania 
After the World’s War”. Kny
gos kaina vienas doleris ir pusė 
perkant nemažiau kaip 25 kny
gas ant karto. Dariaus-Girėno 
Postas užsisakė 10 knygų, John

Cosy Home Stoker 
ai tmą 
su taksais 

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776
TUMONIS ir SUNAI, Sav.

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, Iii.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
Sveika, švari, Rusiška-Ame- 

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street

1628 W. Division Street 
Tel, Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Moterim: SeredomisPhone: Virginia 9493

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
Ą. F. CZESNA, Savininkas

Juozas Jukelis (Frank Tefle)
Persiskyrė su šiuo pa

sauliu sekmadienį, sau
sio 26 d., po pietų, 1941 
metais. Sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Marijampolės ap
skrityje, Mari ja m po lės 
parapijoj, Pakepurių 
kaime. Amerikoje išgy
veno ilgus metus.

Paliko nuliudime sa
vo mylimuosius ir my
linčius draugus ir pažys
tamus.

J. Jukelis buvo vienas 
iš tų nenuilstančių drau
gų darbuotojų del darbi
ninkų klesos. Jis niekada 

nepavargdavo darbe ir niekada nesustodavo veikęs. 
Jis apie save visiškai mažai rūpinosi. Jam 
daugiausia rūpėjo pagelbėti darbininkam organizuotis 
ir kovoti už geresnes darbo sąlygas ir didesnes algas.

J. Jukelis priklausė prie kultūrinių organizacijų 
Roselande ir jose daug veikė.

Gaila visiems darbininkams netekus draugo Juozo 
Jukelio.

Kūnas pašarvotas randasi Lachawich koplyčioj, 42 E. 
■ 108th .st., Roselande. Iš koplyčios šeštadienio ryte kū

nas bus nuvežtas į Lietuvių Darbininkų svetainę, 10413 
S. Michigan avė. Išlydės iš L .D. svetainės į Lietuvių 
Tautiškas kapines, 1 valandą popiet, vasario 1 d.

Visi Juozo Jukelio giminės, draugai ir pažystami esat 
širdingai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Laidotuvėmis rūpinasi A. Stalnionis, J. Slančauskas, 
N. Balčiūnienė, S. Straukas ir F. Abekas.

Laidotuvių apeigas veda laidotuvių direktorius La- 
chawicz, 42 E. 108th St. Tel. Pull. 1270.

Pakel 5, M. Narvid 3, Varkala 2. 
Pietkiewicz 2, D. Pivarunas 2 
ir po vieną, Kibort, Sebastian, 
Rakštis, Kareiva, Dr. Draugelis, 
Kumskis ir teisėjus Zuris.

Laikydami direktorių susi
rinkimą sausio 23 d. D. Kurai
čio rezidencijoj, vienas iš svar
biausių tikslų, tai buvo išrinki
mas 1941 metų naujos valdy
bos. Ponas Narvidas ištarnavęs 
net du metu Buto pirmininku 
atsisakė būti kandidatu. Buvo 
nominuoti J. P. Rakštis ir John 
Rakei. Slaptu balsavimu buvo 
išrinktas prezidentu Jobu Pakel. 
Tai jaunas, priimnus, inteli
gentiškas ir gabus namų staty
mo kon t rak torius ir sportinin
kas, kuris beabejo gaus visų di
rektorių ir narių paramą. Jis 
pastalytis Lietuvių Butą ant ko
jų. Vice-pirmininkais liko iš
rinkti J. P. Varkala, J. P. Rakš
tis ir D. Kuraitis; raštininku J.
P. Varkala ir kasierium Wm. 
Kareiva,

Mr. ir Mrs. Kuraitis direkto
rius po susirinkimo labai pui- 

Ikiai pavaišino su gardžiais val
giais ir gėrimais.

Teisėjas John T, Zuris už
kvietė direktorius laikyti se
kantį susirinkimą jo namuose 
ir manau, kad nei vienas iš di
rektorių vasario mėnesio susi
rinkimą nepraleis, nes teisėjas

Pc Biskį Apie Tai, 
Kas Vyksta Mieste

Giria Maynard Hutchins’ą: 
Chicagos Universiteto preziden
tas gavo, kaip jis pats sako, 
1.100 telefonais pašaukimų, 200 
telegramų ir 60 laiškų už jo pa
sisakymą prieš karą.

Jis, gaudamas platų pritarimą 
nuo žmonių del išlaikymo šios 
šalies nuo karo, ir toliau to lai
kysimais.

Aldermanas J, B. Bowler: 
Miesto taryba pasirinko alder- 
nianų Bowler, iš 25-to wardo, 
būti finansiniu lyderiu. Iki šiol 
tą vietą užėmė aldermanas Ar
vey.

Aldermanas Arvey rezignavo: 
24 wardo aldermanas Arvey re
zignavo. Jis, kaipo nacionalės 
gvardijos narys, o dabar ši dalis

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite saVo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS;

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

BRIDGEPORTE “Vilnį” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
reikale mokesčių ir tt. 
Jei dėl vienos ar kitos 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 
raštinėm Adm.

Turtas Virš$5,500,000.80
Apart Apsaugos, Mes Turime 

ATSARGOS FONDĄ Virš 

$425,000.00
Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigu

LOAN ASSOCIATION of Chicago 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres. 

4192 Archer Avenue 
VIRginia UH

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

URBA GĖLININKAS
Gėlės M.vtintiem, Vestuvėm, 

Bankictam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

A. A.

Padėkos Žodis
Visiems, Kurie Dalyvavo Mano 
Vyro A. Petraičio Laidotuvėse 

Gruodžio. 28 d., 1940 m.
Man labai yra sunku surasti 

tinkami žodžiai išreiškimui šir
dingos padėkos visiems ir vi
soms, kurie dalyvavo mano my
limo vyro, vaikams tėvo laido
tuvėse ir suteikė paskutinį pa
tarnavimą, o man ir vaikams 
didelę užuojautą toj liūdnoj va
landoj. Tariame širdingą ačiū 
visiems gėlių aukotojams, kars
to nešėjams, visiems daly
viams laidotuvėse, kalbėtojui 
F. Abekui už pasakytą labai 
gražią prakalbą kaip namuose, 
taip ir kapinėse. Dėkui ir mi
šių aukotojams. Taipgi labai 
dėkuojame Al. Braziui už 
sudainavįmą kelių dainelių ir 
jo muzikantams. Širdingą ačiū 
graboriuį Albertui Petkui už su
teiktą tinkamą ir malonu vpdįr 
iną laidotuvių apeigų.

' Dar kartą tariame širdingą 
padėką visiems ir visoms už 
suteiktą mums užuojautą toj 
skaudžioj valandoj.

Adelė Petraitis, 
Sūnūs Antanas, 

Dukterys: Izabclle, Adelė 
ir Jenny.
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CHICAGOS IR AP1BL1NKES ŽINIOS
Literatūros Draugijos 
Apskr. Nauja Valdyba

DRAUGO JUOZO JUKELIO ATMINČIAI

Jau buvo rašyta “Vilnyje” 
. apie LLD 1-nio Apskričio meti
nę konferencijų. Apie konferen
cijų pakartoti netenka, tik tiek 
noriu pasakyti, kad matėsi sma
gaus ūpo dėlei ateinančio jubi
liejinio parengimo, kuris įvyks 
šį sekmadienį Lietuvių Centro 
salėje, 3133 So. Halsted si.

Laivių Choras suvaidins ope
retę “Moksleivių Gyvenimas.” 
Pradžia 4:30 vai. po pietų. Daug 
delegatų pasiėmė tikietų platini
mui.

Nauja Apskričio Valdyba
Sekmadienį konferencija iš

rinko 1941 metam valdybų iš 
veiklių draugijos narių, šie drau
gai yra šių melų valdyboj: A. 
Yuris, F. Kirka, S. Vėšys, F. A- 
bekas, J. Tenikaitis, A. Lapins-

Klaslauskienė.
Allernatai: V. Andrulis, A. 

Krasnauskas ir Grigienė.
Naujo komiteto susirinkimas 

įvyks pradžioj vasario tuoj po 
jubiliejinio parengimo.

Rep.

Juozas Jukelis buvo Lietuvių Literatūros Draugijos nariu nuo 
jos įsisteigimo. Jis, persikėlęs gyventi į Chicagą, buvo veiklus na
rys musų Draugijos Pirmam Apskrityje. Jukelis aukštai vertino 
apšvietų ir niekad nepamiršo knygų, žurnalų ir laikraščių plati
nimą. Nebuvo to didesnio parengimo bei masinio mitingo, kuria
me Jukelis neturėtų pluošto knygų, žurnalų ir laikraščių parda
vinėjimui.

Drg. J. Jukelis buvo entuziastas ir sunkiausiose gyvenimo die
nose nenuleido rankų. Jis {matydavo galimybes veikimui ir prie
šų apsuptoj padėtyj. Mokėjo įvertinti kiekvieną laimėjimą ir ne 
tik pats vengė, bet ir kilus persergėdavo nuo klaidų, nukrypimų.

Kiek buvo Apskričio konfrcencijų, tai beveik kiekvienoj jų Ju
kelis dalyvavo ir užėmė aktyvią vietą. Pastarojoj konferendijoj, 
sausio 26 d., jis negalėjo dalyvauti, nes sunki liga jį laikė sura
kinus. Tą dieną ir numirė, musų visų mylimas ir brangus kiltos 
idėjos draugas.

Su Juozo Jukelio mirtimi lietuvių pažangi visuomenė, ypač 
darbininkija, neteko uolaus darbuotojo, švietėjo, organizatoriaus 
ir darbo masių reikalų gynėjo. Su jo mirčia pasiliko didelė spra
ga ne tik Lietuvių Literatūros Draugijoj, bet ir visam Amerikos 
lietuvių darbininkijos judėjime.

Mes, LLD Pirmo Apskričio Komitetas, reiškiame gilų liūdesį 
netekus brangaus draugo. Toj pačioj liūdesio valandoj atsišau
kiame i Amerikos lietuvių visuomenę suglausti eiles energiškam 
veikimui prieš karą, už liaudies laiką, už darbo žmonių vienybę 
ir geresnį rytojų. Raginant uoliau veikti ir būdavot! Literatūros 
Draugiją, kad užpildyti tą spragą, kuri pasidarė su draugo Juo
zo Jukelio mirčia.

Lietuvių Literatūros Draugijos
Pirmo Apskričio Komitetas.

J. Sakalas Atvyko Dar
buotis Prie “Vilnies”

“Draugo” Koncertas 
Buvo Apimažis

žmonių buvo pilna Lietuvių 
Darbininkų svetainė.

Nors ir blogas buvo oras, 
sunku buvo kur važiuoti pereita 
sekmadienį, bet Į musų kliubo 
2-jų melų sukakties paminėji
mo pramogų daug žmonių atvy
ko. Tas parodo, kad visuomenė 
musų kliubui pritaria. M. N.

STUDIO THEATER

Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutartį

Juozą Jukelį (Frank 
Tefle) Laidos Sukatoje

Daug Žmonių J. Jociaus 
ir S. Užaitės Vestuvėse

chavičiaus koplyčioje, Rose- 
lande.

Juozo Jukelio kūnų šiandien 
pašarvos laidotuvių direktoriaus 
Lechavičiaus koplyčioje, lOSlli 
ir. Michigan avė. šermenų pa
tarnavimu ir laidotuvių reika
lais rūpinasi Radis.

Trečiadienį,. ketvirtadienį ir 
penktadienį Jukelio lavonas bus 
koplyčioje, šeštadienį anksti ry
tų kūnų atveš j Lietuvių Darbi
ninkų salę, 10413 S. Michigan 
avenue.

čionai prie jo karsto stovės 
garbės sargyba. šeštadienį, va
sario 1 d., 1 vai. po pietų, velio
nį išlydės iš svetaines į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Laidotuvių Komitetas.

Pereitų sekmadienį šv. Jurgio 
parapijos-salėj įvyko A. Jociaus 
ir S. Užaitės vestuvės. Užaitės 
tėveliai gyvena Aurora, III.

Vestuvės buvo labai didelės. 
Daug žmonių dalyvavo, apie 300 
publikos apsėdo stalus.

Teko sutikti senų pažystamų 
iš įvairių vielų, ypač iš Auroros.

Susitikau ir seną pažystama 
Gabrielių Večerką. Jis ta proga 
paaukavo “Vilniai” $1 apšvietus 
dalykams.

Smagiai pasilinksminę, už
kandę ir išsigėrę išsiskyrslėmc 
vėlai vakare.

Anų dienų šioj vietoj buvo 
paskelbta vardai chicagiečių ir 
apielinkės lietuvių, kurie auka
vo pasveikinimui musų broliš
ko dienraščio “Laisvės” dalinin
kų suvažiavimo. Aukavusiųjų 
l>o $1 tarpe per neapsižiūrėjimų 
praleista vardas B. Salaveičiko.

—Pastebėjęs.

Anna Louise Strong 
Kalbės Apie Lietuvą

Garsioji žurnalistė Anna 
Louis Strong iš Seattle, Wash., 
kuri važinėja po visą pasaulį 
rinkdama žinias ir bendradar
biaudama įvairiem žurnalam, 
pereitą vasarą buvo Lietuvoj 
kaip įvyko permaina valdžioj.

Ji paskui dar keletą savaičių 
vėliau vėl atvyko į Lietuvą, kaip 
susirinko liaudies seimas ir pa
skelbė Lietuvą Tarybų Socialis
tine Respublika.

Ateinančio mėnesio pradžioj 
Auna L. Strong bus Chicagoj. 
Žinant jos platų prityrimą visuo
menės reikaluose Literatūros 
apskritys nutarė del Strong su
rengti prakalbas Lietuvių Centro 
salėj, 3133 So. Halsted st., vasa
rio 12 d. Lincolno gimtadienyje.

Dar yra laiko, bet jau dabar 
verta priminti, kad tą dieną pa
liktume! atvira ir dalyvautume! 
prakalbose, kad išgirsti garsios 
amerikonės kalbą apie Lietuvos 
įvykius.

Vienas iš Komisijos.

Juozas Sakalas, veiklus dar
buotojas LDS jaunimo tarpe, 
atvyko į Cliicagų pereitų pirma
dienį. Jis čia pasiliks dirbti prie 
“Vilnies”.

LDS veikėjas jau pirmiau bu
vo Chicago j apie du mėnesiu 
laiko. Jis gerai atsirekomendavo 
jaunimo organizavimu.

Iš Brooklyno vykdamas j Clii- 
cagų J. Sakalas sustojo pakeliui 
Pittsburgh^,’ Ybungstownc, Ak- 
rone, Clevelande, Detroite ir 
Grand Rapids. Svarbiausias da
lykas ką Juozas turėjo omeny 
pakeliui sustodamas kolonijose, 
tai pasitarti su jaunimu nacio- 
nalio bowling turnamento klau
simu, kuris įvyks šį pavasarį 
Cleveland, Ohio.

Chicagos LDS kuopos šiuo 
laiku turi lavinimosi pamokas 
kas penktadienio vakarų Mark 
White Park salėj. Juozas Saka
las dalyvaus jaunimo lavinimosi 
sueigoj ir papasakos savo įspū
džius, kų jis patyrė jaunimo 
tarpe įvairiose kolonijose.

šiandien tarp jaunimo eina di
delis ir smarkus judėjimas prieš 
karų. Chicagos jaunimas vei
kiausia paims pasvarstyti Ame
rikos Jaunimo kongreso sąskri- 
dį į Washingtona ateinančio mė
nesio pradžioje.

Pereitų sekmadienį Sokol Hali 
surengė metinį koncertų katali
kiškas dienraštis “Draugas.” 
Žmonių buvo apymažai, apie 
800. Kuomet kimštinai ta sve
tainė publikos prisirenka, lai bu-

Dailės žvilgsniu programas 
buvo vidutinis. Labai aukštai 
reklamavo Dc Paul Universiteto 
chorą, bet jis dainavo lai]) sau 
—vidutiniai.

Visam programa geriausia pa
sirodė solistė Harriet Lukas.

Vakarui pirmininkavo kuni
gas Cinikas.

Buvo juoko, kai perstatė pa-| 
kalbėli Leonardą šimutį. Jis, iš
stojęs, pareiškė, kad nekalbės. 
O paskui nei iš šio nei iš to ėmė 
drožti spyčių.

Bendrai parengimas buvo vi- 
’dulinis. Matėsi daug kunigų, 
vargoninkų ir nemažai biznie- 
rių-

Tenka pastebėti, kad nežiūrint 
labai plataus garsinimo ir pas
tangų padaryti pereito sekma
dienio koncertą labai dideliu, jo 
rengėjai to nepasiekė. J. D. B.

Kiniečiai Minėjo 
Naujus 4,579 Metus

Trečiadienį—tik vieną dieną

O ateinantį Ketvirtadienį ir

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

N. D.

Choristai Sustreikavo

Į Vietiniai Pranešimai I
CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE

ČIŲ DRAUGIJOS

alaus. Kviečiam visus draugijos 
rius atsilankyti į šį susirinkimą.

Užkviečia valdyba. (29-

A. MONTVID, M. D.
2400 West Madison Street

Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

ROSELANDO ŽEMAIČIŲ 
KULTŪROS KLIUBO 

metinis susirinkimas įvyks sausio 30 
d., 1941 m„ Darbininkų Svetainėj, 
10413 S. Michigan Ave., Roseland.

rengimas—balius; taipgi daug kitų 
reikalų iš 1940 metų kliubo veikimo.

1940 metų valdyba:
Pirmininkas L. Mikutis,

(29-30)

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland’ Avėnue

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157/Archer Avenue

KLIUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks vasario 2 d„ Hollywood svetai-

Phone: YARds 5921

(30C31-1)
atsilankyti.

Dr. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET

3227 S. Halsted St. Chicago, Ill.
Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką tik 
atvežta 
Kainos 
vimas 
kins.

Numirė Konstancija 
Čekauskas

Konstancija čekauskas mirė 
nedėlioj. Kūnas pašarvotas Gab- 
riaus koplyčioje, Sacramento ir 
Fullerton. Laidotuvės įvyks ket
virtadienį, sausio 30 d., ryte. Pa
laidota bus šv. Kazimiero kapi
nėse. —S. T.

Pereitą savaitę West Side lie
tuvių parapijos salėj įvyko ban- 
kietas pagerbimui tūlo kunigo, 
žmonių prisirinko nedaug. Ten 
buvo užkviestas padainuoti pa
rapijos choras.

Viskas tvarkoj ir savo vietoj. 
Bet del choristų pasirodė ne 
taip jau palankus dalykas, kai 
vakaro vedėjas paaiškino, kad 
choristai, programo pildytojai, 
turi užsimokėti po 75 centus už 
vakarienę, kaip ir svečiai.

Tas nepatiko programo pildy
tajam, jiem atrodė skriauda, ir 
padainavę išmaršavo į netolimą 
užeiga, kur gavo užkandį užsi
mokėjus po 25 centus.

Kai choristai sustreikavo, lai 
svetainėj svečių teliko nedaug ir 
kun. Prunskjp pagerbimui ban- 
kietas išėjo ląbai mizernai.

Westsaidietis.

Pasaulyj seniausia kultūra, 
lai kiniečių kultūra. Jų melskai- 
ta vedama daug seniau, negu 
krikščioniška.

Paminėjimui 1578 naujų me
lų 7,000 Chicagos kiniečių turė
jo iškilmes, leido raketas ir ki
taip linksminosi.

Taipgi sumelė, aukų 
prieš Japoniją.

CLASSIFIED ADS I Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

WHOLESALE FURNITURE
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S.

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:

Farmeriai Pirmą 
Susikirtimą Laimėjo

Miesto Taryba 
Paskyrė Subvem 
$9,570,000

Ofiso Telefonas: LAFayette 6868karui
Patapkite Barbenu Dr. Marjan S.Swiont

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

REGĖJIMAS

Nėkurie aldermanai,
Paul Douglas, iš 5-to wardo, bu
vo labai priešingi paskyrimui 
pinigų del subvių, nes esą suk
ilimų. Tačiau didžiuma tarybos 
narių praleido nutarimų paskir
ti tam reikalui $9,570,000.

Jeigu butų nępaskyrę pinigų, 
lai nekurie darbininkai nebūtų 
gavę šio mėnesio pabaigoj algų.

Anelia K. Jarusz
6630 S. Western 

Avenue

Iš

Roselando Žinios
Moterų Kliubo Parengimo Gali But Pagerintas

Central Avenue
Beverly Shores

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

Dr. C. Z. VEZEL’s 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:

Roselando Moterų Kliubas 
pereita sekmadienį turėjo pa
rengimų paminėjimui 2-jų me
tų kliubo gyvavimo. Vakaras 
nusisekė gerai. Buvo suvaidin
ta “Žioplys Jonas”. Lošėjos at
liko savo roles gerai. Daugiau
sia publikų prijuokino Julija 
Valiene. Ona Dargienė man la
bai patiko motinoš rolėj.

Roselando Moterų Choras 
gražiai sudainavo keletu dainų. 
Chicagos Moterų Kultūros Cho
rui publika gausiai plojo del
nais.

Miesto taryba nusprendė, kad 
farmeriai turėtų užmokėti svei
katos inspekcijos sumų ^>390,- 
000.' Farmeriai tokiam nutari
mui pasipriešino ir pagrąsino 
streiku.

Miesto tarybos finansinių! ko
mitetui teko pamislyti. Komisi
jos narys aldermanas J. C. Ross 
pareiškė, kad jie tarimų pasiima 
atgal persvarstymui.

Vadinasi, farmeriai pirmų su
sikirtimų laimėjo.

nuo farmų.

jus paten-

DABAR GALIMA 
NIUS NUŽEMU

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street

BUDRIK 
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So.* Halsted Street 

Tel. Yards 2151

OPERETE Trail Gyvenimas 3133 S. Halsted Street

SUVAIDINS LATVIŲ MIŠRUS CHORAS 134 N. La Salle Street

Tikietų galite gauti “Vilnies” raštinėje ir pas visas ALDLD kuopas kolonijose. Įsigykite tikietus išanksto, tuomi užtikrinsite sau vietą.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street

žiūrėta jautieną del Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS 

New Bunny Bun 
3110 S. Halsted Street

Tel, Victory 3144 F. Mockus, Sav

Kariniai Užsakymai 
Chicago je

Per Chicagos apsigynimo raš
tinę šiomis dienomis ir vėl užsa
kyta karo reikmenų už $11,000,- 
000.

Šio užsakymo didžiausia dalis 
įteko Elgin National Watch Co.

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso

Nauji 
Bunny Bun 

Hamburgeriai

Ir koki Jie

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

Sekmad., Vasario 2, 1941 Į | IfT AHDITODIIIM WFT
Rengia ALDLD 1-mas Apskrity^ ir Kuopos Bendrai 25 Metų Jubiliejaus I Bs&Ss S R fey B i 1 R& w la 1

Paminėjimui ir Vajaus Užbaigtuvėms.
Pradžia 2:30 vai. popiet, šokiai 7 vai. vakaro. | 3133 S. Halsted St., Chicago, Ill. universal
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